
Christos raždajetsja! — Slávite!

Kristus sa narodil! — Oslavujte Ho!

Radostné a požehnané Christos raždajetsja! a 
šťastný nový rok svojim čitateľom  a spolupra
covníkom privoláva k tohtoročným  sviatkom Bo
žieho narodenia a Nového roku Redakcia.

Panna, nepoškvrnene počatá . . .  *

V knihe Singrid Undsetovej Šťastný vek hovorí Kristián  
svojej žene Uni toto: „Matka musí byť bez škvrny. Nestrpím  
žiadnu skrytú hanbu v okolí svojich detí". A o svojej matke 
Kristián hovorí, že bola až nepochopiteľne múdra a dobrá. 
Za svoje najväčšie nešťastie pokladal urobiť niečo zlého, 
za čo by sa musel pred svojou matkou hanbiť.

Snáď Kristián v tejto knihe idealizuje obraz svojej matky, 
ako to už obyčajne b ý v a . . .  O našej nebeskej Matke sú 
však slabé každé naše predstavy, keď ide o jej skutočnú  
duchovnú krásu a vznešenosť. Ide predsa o ženu, z ktorej 
Svätý Duch vytváral telo pre Syna Božieho. Sv. apoštol Pa
vol hovorí: „Keď však prišla plnosť Času, Boh poslal Syna 
svojho, zrodeného zo ž e n y . . . "  (Gal 4, 4 ). A aby zodpove
dala tejto úlohe, ktorú jej Boh zveril, musela byť nado
všetko plná milosti.

Bola to predovšetkým milosť nepoškvrneného p o ča tia . . .  
Na svet prichádzam e všetci s dedičným hriechom . Všetci, 
ako deti Adama a Evy, prichádzam e na svet s dedičným  
hriechom. AŽ voda pri krste nás umýva, zbavuje tohto 
hriechu a stávam e sa Božími dietkami. O Panne Márii však 
veríme a vyznávame, že „bola od prvej chvíle svojho po
čatia obdarená celkom neobyčajnou krásou svätosti" 
(Konšt. o Cirkvi, 56 ). A toto urobil Boh, vzhľadom na jej 
dôstojnosť Matky Božej, pre zásluhy budúceho Vykupiteľa.

V tom je teda základ jej svätosti, aby zodpovedala tak  
vznešenej úlohe, ktorú jej zveril Boh prostredníctvom anje
la Gabriela. Preto ju aj anjel takto oslovil: ^Zdravas* milosti 
plná“ (Lk 1, 28 ). Plná milosti mohla byť len vtedy, ak bola 
zbavená od škvrny každého hriechu. Na ňu sa teda vzťahujú 
slová: „Celá krásna si, Mária, v tebe škvrny nijakej niet“. 
A sv. Ján vo svojom Zjavení píše, čo videl na nebi: „2ena, 
odetá v slnce, pod nohami m ala m esiac a na hlave veniec 
dvanástich hviezd“ (12, 1 ). Tým, že aplikujeme tieto slová 
na Pannu Máriu, vyjadrujeme svoj obdiv nad Jej duchovnou 
krásou, čistotou a veľkosťou.

Istý 11-roČný chlapec z Lille (sev. Francúzsko) pochádza
júci z protestantskej rodiny, našiel kdesi modlitbu Zdravas 
Mária (Bohorodice Divo). Začal sa ju modliť. Raz ho za 
to pastor v škole pokarhal. Chlapec sa opýtal: „Prečo mi 
zakazujete modliť sa Zdravas, ktorý sa modlil sám anjel, ako
o tom hovorí evanjelium“ (Lk 1, 28 ). Keď vyrástol, stal sa 
z neho katolícky kňaz (P. Tuchelf).

Panna Mária je nedostižná vo svojich čnostiach. Preto je 
spravodlivé nielen sa k nej modliť, ale aj uvažovať o jej 
prednostiach, obdivovať ju a milovať. Sv. Terézia z Lisieux 
poznamenala o Panne Márii: „Predstavujú nám Pannu Máriu 
ako nedostižnú. Mali by nám ukázať, že ju môžeme nasledo
vať“ (Posl. slová, 23 ). V nás veriacich  je pomerne dosť ma
riánskej úcty — vieme sa k nej modliť, pekne spievať, cho
diť na odpusty, — ale zdá sa, že je v nás málo mariánskeho  
života. Panna Mária je často hosťom v našich myšlienkach  
a slovách — nech bude často  aj v našich skutkoch. A Druhý 
vatikánsky koncil na to vážne upozorňuje: „Veriaci nech  
pam ätajú, že opravdivá nábožnosť nespočíva v jalových a 
nestálych citoch, ani v akejsi márnej ľahkovernosti, ale Že 
vychádza z pravej viery, ktorá nás privádza k uznaniu vzne
šenosti Božej Rodičky a pobáda nás k synovskej láske voči 
našej Matke a k nasledovaniu jej čností“ (Lum. gent 67).

Fran tišek  DANCÄK



N A  Z Á V E R  R O K A  1980

O niekoľko dní budem e o rok starší. Uplýva 365 dní roku 1980, ktorý bol p re  nás veľkou príležitos
ťou ku konaniu dobra. Každý deň  sm e mali naplniť statočným plnením  svojich povinností a v takýto 
čas, k e ď  sa schyľuje ku koncu roka, treba sa nám zam yslieť, ako sm e túto svoju úlohu splnili. Vedie 
nás k tomu aj matka cirkev, ktorá dáva ďakovným  koncoročným  pobožnostiam aj charakter spyto
vania svedom ia, zam yslenia sa nad tým, akí sm e boli.

Rok 1980 sm e začínali s optimizmom. V tom duchu pozdravil nás ako občanov našej milovanej 
vlasti jej prvý občan, prezident republiky dr. Gustáv Ilusák, ktorý prízvukoval, že záleží na nás, či 
svojou statočnou prácou prisp ejem e k ďalšiem u zvyšovaniu životnej úrovne, k ďalšiem u rozkvetu na
šej vlasti.

jeho otcovsky starostlivé slová odznievali v čase, k e ď  sily nepriateľské m ieru začali sa pokúšať 
vyvolávať ducha sm utne znám ej studenej vojny. Našli si rozličné zám ienky, všetko im vyhovovalo na 
to, aby mohli zvrátiť sľubný vývoj, ktorý nastal zvlášť po podpísaní Z áverečného aklu o bezpečnosti 
a spolupráci v Európe pred  piatimi rokm i a potom po podpísaní dokum entu SALT 2.

Kým ľudia dobrej vôle sa tešili, radovali, že obloha nad Európou a svetom sa zbavuje aj posled
ných mrakov, kým  podporovali všetko to, čo slúži veci zachovania svetového m ieru, odzbrojenia, 
uvoľnenia m edzinárodného napätia o spolupráce medzi národm i, zatiaľ tí druhí, ktorým sa nebridí 
kalkulovať s vojnovou hrôzou, začali kuť plány o rozm iestnení nových nebezpečných  striel na úze
mí západnej Európy, ktoré by bezprostredne ohrozili aj našu krásnu vlasť.

Svet, m ierum ilovný a túžiaci po pokoji, povstal do m ohutného m ierového ťaženia, aby odvrátil 
hrozby nepriateľov m ieru. Do tohto m ohutného svetového ťaženia sa zapojili s ostatnými mierovými 
organizáciam i aj kresťania na báze svojich m ierových inštitúcií. Tak K resťanská mierová konferen
cia, ktorá usporiadala v uplývajúcom roku viacero dôležitých zasadaní a sympózií, na ktorých ho
vorila o zodpovednosti kresťanov za zachovanie m ieru, o ich spoluzodpovednosti za to, ako sa budú 
ď a lej vyvíjať svetové dejiny. V tom istom duchu pokračovala vo svojom mierovom úsilí aj Berlínska 
kon ferencia  európskych katolíkov, organizácia združujúca katolíckych kresťanov, ktorí si uvedomu
jú svoju spoluzodpovednosť a k svojim modlitbám pridávajú aj svoju mierovú prácu, podporujúc všet
ko, Čo slúži svätej veci m ieru.

Na pôde rím skokatolíckej cirkvi u nás pracuje Združenie katolíckeho duchovenstva Pacem in ler- 
ris, ktoré rovnako ako K resťanská mierová k o n feren cia  a Berlínska konferencia  európskych katolí
kov vyvíja požehnané snaženia za vec m ieru, k e ď  pozýva kresťanov podporiť všetko to, čo prospieva 
lepšiem u životu, zvyšovaniu životnej úrovne a rozkvetu našej vlasti.

Aj hlava našej cirkvi Svätý Otec Ján Pavol 11., ktorý sa prihlásil h n eď  pri svojom zvolení za pápe
ža k odkazu svojich dvoch predchodcov Jána XXIII. a Pavla VI., aka aj Jána Pavla I., v tomto roku 
neraz hovoril o povinnosti katolíkov podporovať všetko to, čo slúži človeku, urobiť všetko pre za
chovanie svetového m ieru. Plam ennú výzvu za m ier a proti vojne predniesol na svojej púti do rodnej 
krajiny a najmä na pôde k oncentračného  tábora Oswienčim i p red  širokým fórom Organizácie Spo
jených národov, ktorú navštívil ako vôbec druhý z pápežov v dejinách cirkvi. Podobne ako Pavol 
VI., aj on hovoril o vznešenosti OSN, ktorá má možnosť pri svojej veľkej autorite ovplyvňovať vývoj 
svetových udalostí tak, aby sa stiahli m račná hrozieb a po svete sa rozlialo zlaté slnko mieru.

Aj naše gréckokatolícke duchovenstvo, či už na zhrom aždeniach k 35. výročiu oslobodenia našej 
vlasti, či pri iných príležitostiach, osvedčilo svoje odhodlanie urobiť všetko p re  mierový, pokojný ži
vot ľudstva. My tuná na východnom  Slovensku sm e predsa v krutej podobe poznali hrôzy vojny a 
viem e aj to, za akých v eľkých  obetí sm e získali späť stratenú slobodu. Najmä tohto roku ožili naše 
spom ienky na tieto udalosti. Mnohí z nás sa vydali po cestách a chodníkoch, zrosených krvou tých 
najlepších synov našich národov. Stáli sm e pri nem ých pam ätníkoch tých rokov a robili sme si sil
né predsavzatie, že nikdy viac nedovolím e, aby sa prihnali vojnové m raky na našu mierovú oblohu.

K eď  sa obzerám e na rok, ktorý bude o pár dní za nami, s potešením  m ôžem e konštatovať, že vy
hliadky roznecovačov studenej vojny sa stenčili. Svet túži po m ieri a celá  séria rokovaní, ktoré sa 
konali v uplývajúcom roku, ku ktorým  treba radiť aj m adridskú schôdzku signatárov Záverečného ak
tu z H elsĺnk, dokazuje, že iba šia lenec by mohol túžiť po novom krviprelievaní, po novej kataklizme.

Neraz sa zam ýšľam e nad tým, čo by sm e urobili my, aby sm e prispeli k tej veľkej, svätej a vzneše
nej veci zachovania svetového m ieru. Uvažujme o svojom príspevku, o svojom prínose k tomu spoloč
ném u úsiliu celého  ľudstva. Je ním naša statočná práca, naše svedom ité plnenie denných povinností, 
ktorými sa zaraďujem e do radov bojovníkov za svet bez vojen, za život v mieri, za bezstarostné dni 
pre naše deti, starčekov i starenky, za m ierovú oblohu nad naším svetom.

K týmto svojim snaženiam , k našej statočnej práci pridávam e ako kresťania aj svoje zbožné mod
litby, ktorými prosím e od Pána požehnanie na svoje podujatia a dar Božieho mieru.

(OM)



Pred novým štartom
Nekončíme iba jeden rok, ale aj päťročné obdobie 

už šiesteho Československého päťročného plánu. Naši pred
stavitelia vo svojich prejavoch na záver roka pripomínajú, 
že sme tento plán úspešne splnili a  súčasne sme vytvorili 
predpoklady pre úspešný štart do ďalšej už siedmej česko
slovenskej päťročnice.

Ak sme si prečítali m ateriály, ktorá súvisia s novým 
päťročným plánom, poučili sme sa z nich, že vyše 28 % 
štátnych úloh z našej výskumnej a vývojovej kapacity sa 
zameria v 7. päťročnici na lepšie zhodnocovanie surovín 
a materiálov, 12,5 %  na úsporu palív a energie, 17,5 % na 
skvalitňovanie výrobkov pre zahraničný obchod a zlepšo
vanie jeho bilancie, 22,G % na rast produktivity práce, 
17,7 ®/o na zabezpečenie výživy obyvateľstva, na ochranu  
zdravia a tvorbu životného prostredia, na výraznejšie 
uplatnenie autom atizácie a robotizácie výrobných i nevý
robných procesov a na nové pokrokové technológie.

Podstatne vzrastie naša vedecko-technická spolupráca so 
Sovietskym zväzom a ostatnými krajinam i Rady vzájomnej 
hospodárskej pomoci, s dôrazom na jej vyššie účinnejšie 
formy. Význam vedecko-technického rozvoja pri budovaní 
našej socialistickej spoločnosti ďalej rastie. Aby sa však 
tietn perspektívne čísla a plány stali skutočnosťou, sú k to
mu potrebné naše ruky, naša statočná práca. Už teraz na 
sklonku roka si robíme predsavzatie, že svoiu prácu bude
me konať statočne, aby sme splnili úlohy, ktoré sú pred 
nami. (O F)

Varšava — Praha — Sofia
II. svetový kongres obrancov mieru vo Varšave v no

vembri 1950 naširoko rozvíril svetovú verejnú mienku a  
do pevnej jednoty stmelil všetkých ľudí, ktorým bol drahý 
mier.

Aj u nás v Československu mala táto svetová udalosť 
mohutnú ozvenu. Pohli sa robotníci v továrňach a na stav
bách, roľníci na poliach sa radostnejšie dávali do obrá
bania rolí, baníci vynášali teplo z útrob matky zeme a bás
nici spievali o mieri; vedeckí pracovníci si uvedomovali 
veľkú zodpovednosť za to, žeby veda neslúžila ničeniu, 
ale zveľaďovaniu života na zemi. Vítézslav Nezval napísal 
básnickú skladbu Zpév míru a Václav Dobiáš skompono
val kantátu na heslo všetkých pracujúcich: Buduj vlasť, 
posilníš mier. Slovenská m aliarka M. Medvecká namaľova
la Oravskú priehradu, z ktorei vyžaruie myšlienka b rats
tva a mieru Českí a slovenskí spisovatelia prihlásili do 
mierovei súťaže 71 diel, výtvarníci 143 a Zväz skladateľov  
33 skladieb. Súbory, ako napr. naša Lúčnica zanášali pies
ňami a tancom myšlienky mieru do nášho ľudu aj za hra- 
nine našei vlasti.

Po návrate československých delegátov z Varšavy 8. de
cembra sa zišlo predsedníctvo Československého výboru 
obrancov mieru, na ktorom Anežka Hodinová-Spurná po
dala správu o Varšave. Všetky varšavské dokumenty sa 
tu schválili v mene nášho mierumilovného ľud«: Manifest 
národom, rezolúcia o zastavení vo^ny v Kórei, rezolúcia  
nroti vyzbrojovaniu Nemecka a Janonska vyvolávali v na
šich ľuďoch rozhorčenie proti rušiteľom mieru na zemi.

Manifest iasne povedal, že kto hovorí, že vo*na ie ne
vyhnutná. ten ohovára ľudstvo. Rozhodne žiadal zákaz a*n- 
moTvch zbraní a všeobecné o d z b ^ e n ie . Súčasne povzbudil 
c p I v  rad európskych parlam entov, aby odhlasovali zákony 
na ochranu mieru.

Ai naše Národné zhromaždenie «a zišlo pred Vianocami 
195fl a dalo celému československému ľudu k Vianociam  
naikraiší dar: Zákon na ochranu mieru. Akobv sa z nášho 
narlamentu bol ozval vianočný spev an ?elov: Pokoj ľuďom 
dobrei vôle.

Československý zákon na onbranu mieru odhlasovali na* 
ši volení noslanci v Prahe 20. decem bra. V zákone sa ho
vorí. Že československý ľud s nadšením pri?al v.ý tv u  TT, 
svetového kongresu na obranu mieru ako irvraz odhodla
nia vSetkvch statočných ľudí na svete ohháiiť mier a 7^- 
hráo’ť novei voine. Ale zákon súčasne varuie všetkvnh, 
Jrtnrí by rhneli nornsif mie*\ Hovorí: ..Ka*dv. kto ' í  no- 
kn«í porušiť m;erové spolužitie národov tým. že akýmkoľ- 
vek snôsobom podnecuje k votne. voinu propaguie alebo  
inak podnoruie voinovú propagandu, dopúšťa sa tres*ného  
frnii proti mieru.“ Na takýto zločin náš zákon vymeriava 
trest od t  až do 25 rokov odňatia slobody. To bol náš 
„pokoj ľuďom dobrej vôle** na Vianoce 1950!

A tieto Vianoce sme prežívali vo veľkej radosti a ná
dejach, že sa ľudia iste chytia svojho lepšieho rozumu 
a urobia všetko, aby viac vojny nebolo. S Novým rokom  
1951 sa začal veľký ruch po celej našej vlasti. Od AŠu až 
po Duklu sa rozhýbali všetky mierové sily, driem ajúce v 
našom ľude. Krajské výbory obrancov mieru na mnohých 
schôdzach volili delegátov zo všetkých kruhov nášho oby
vateľstva na I. československý zjazd obrancov mieru.

Nádherná moderná budova Vinohradskej sokolovne v 
Prahe sa 20. januára 1951 zaskvela v záplave zástav a 
slávnostne vyzdobená vítala mierových delegátov z celej 
republiky. Akoby neviditeľné mosty spájali Dom slova poľ
ského vo Varšave, kde sa konal II. svetový kongres ob
rancov mieru s vinohradskou sokolovňou, kde prišlo 1456 
delegátov, aby zložili svoje vyznanie viery vo svetový mier 
a celém u svetu ukázali svoje odhodlanie ubrániť ho pred 
každým, kto by ho chcel porušiť.

Hneď po otvorení zjazdu univerzitným profesorom fanom 
Mukaŕovským sa z tribúny ozvalo posolstvo prezidenta re 
publiky Klementa Gottwalda, ktorý hovoril svojmu ľudu: 
„Stojíme po boku mierumilovných dem okratických Nem
cov, ktorí odmietajú znovuvyzbrojenie Nem ecka,“ ale sú
časne na adresu podpaľačov vojny volá: ,,V jednote s ob
rancam i mieru na celom svete budeme všetkými silami 
bojovať proti tomu, aby hitlerovskí kati mohli znovu začať 
svoje krvavé dielo, i keď pod inou zástavou.“

Antonín Zápotocký v mene československej vlády volá 
všetkých obrancov mieru na svete: „Na obranu mieru spoj
te sa všetci ľudia dobrej vôle na celom  svete!“ Na adresu  
pracujúcich hovoril: „Budeme ďalej zlepšovať svoju prácu, 
zvyšovať jej produktivitu, odstraňovať jej nedostatky a chy
by. Jasne a nekompromisne znie príkaz doby pre každého 
Slováka a Čecha: Buduj vlasť — posilníš mier!

K delegátom  zjazdu prehovorili traja  rečníci. Dr. Josef 
Plojhar, m inister zdravotníctva dram aticky vylíčil hrôzy 
vojny, ktorú už po skončení druhei svetovej voiny vyvolal 
na Kórei svetový imperializmus a do duše každého nášho 
občana vola1: „Závisí na každom z nás, na každom člo
veku na zemeguli, či bude alebo nebude vofna“. Predtým  
konštatoval, že vskutku jestvuje nebezpečenstvo novej voj
ny, ale  nie sme ani zastrašení ani malomyseľní a nedáme 
sa vyrušiť vo svojej budovateľskej práci.

Druhá rečníčka — Anežka Hodinová-Spurná vo svojej 
reči vylíčila vznik československého mierového hnutia, je
ho napoíenie sa cez Varšavský mierový kongres do ce 
losvetového bo;a za mier. Svoju reč zam erala naimä proti 
znovuvyzbroienhi Nemecka a za zastavenie voiny na Kó
rei, ako aj na zoznámenie delegátov so všetkými bodmi 
varšavského Manifestu. Vyzvala delegátov, aby sa po ná
vrate do svojich domovov stali apoštolmi veľkej vecj boja 
za mier. „Povedzte každému, že len vtedy budeme môcť 
úspešne čeliť voinovému nebezpečenstvu, keď budeme ešte 
lepšie pracovať na výstavbe našej republiky.

Eugen Suchoň, hudobný skladateľ, sa za pracuiúcu in
teligenciu, za vedcov a umelcov, za všetkých kultúrnych  
pracovníkov osvedčil, Že kultúru treba postaviť do služieb' 
svetového mieru a súčasne vyhlásil udelenie prvýcK čes
koslovenských mierových cien. V tomto duchu hovorili na 
zjazde všetci rečníci. Ich hlasy ako mohutná symfónia 
zneli do Januárovej zimy. zhoršujúcej sa medzinárodne! 
situácie a miešali sa s hlasmi zahraničných hostí, ktorí 
prenášali k nám ducha varšavského kongresu.

Ziazd sa ukončil iednohlasne a s búrlivým potleskom  
prijatým vyhlásením I. Československého z»*azdu: „My, Česi 
a Slováci, sme nezabudli na trpké poučenie z doby po 
banebnei mníchovskei zrade. Preto nám z duše prehovoril 
Varšavskv kongres obrancov mieru. Preto sa pevne zara
ďujeme do svetového mierového frontu Preto podávame 
ruky mierumilovným Nemcom, uvedomujeme si historický  
vvznam utvorenia Svetovej rady mieru, súhlasíme sn všet
kými požiadavkami, ktoré na obranu mieru vyhlásil Var- 
šovskv kongres obrancov m ieru.“

Keď tieto riadky píšeme, svetom sa rozletela správa, že 
v Sofii sa práve skončilo zasadanie Svetového parlam entu  
národov za mier. Tento parlam ent zvolala Svetová rada  
mieru, aby poukázala na hlavný prob!ém našej súčasnosti, 
na stále sa stupňuiúce globálne zbroienie a nebezpečen
stvo voinv. aby vyzvala celé ľudstvo do hoia za odzbrotenie 
a za uvoľnenie medzinárodného napätia. Prerokúvali sa 
problémy, spoiené s existenciou voienských zoskupení a 
základní, otázka iadrových zbraní a nových hrozneiších  
systémov. Snem národov poukázal na hospodárske a so
ciálne dôsledky horúčkovitého zbrojenia a jasne dokázal,



že je možné a pre svet veľmi výhodné premeniť vojnovú 
výrobu na mierovú. Parlam ent, rozdelený do početných  
komisií, naozaj preskúmal všetky možné pohľady na dneš
nú situáciu a  vo svojej Charte, ktorú jednohlasne prijal, 
vyzval národy sveta, aby spojili svoje úsilie na jeho zá
chranu, lebo svet možno zachrániť iba spojeným úsilím  
najširšej svetovej verejnosti. 2000 delegátov zo 134 krajín  
sveta v mene celého ľudstva povedalo výrobcom zbraní 
hromadného ničenia, že národy majú predovšetkým nezcu- 
dziteľné právo na život v mieri. Mier je vlastníctvom  ce 
lého ľudstva. Sociálne, hospodárske a politické práva mož
no uplatniť, len ak sa zachová toto základné právo na 
život. Nech sa sila svetovej verejnej mienky plne prejaví 

*a zastaví zločinnú činnosť tých, čo doháňajú ľudstvo čoraz  
bližšie k jadrovej priepasti. Nech hlas národov zaznie 
ako nikdy predtým v hromadných dem onštráciách, petí
ciách, výzvach k parlam entom a vládam. Charta žiada 
urýchlenú ratifikáciu zmluvy SALT 2, rokovať o raketách  
stredného doletu a o súčasnom rozpustení vojenských zo
skupení, obnoviť dôveru medzi štátm i. Obracia sa na účast
níkov madridskej schôdzky podpisovateľov helsinského 
Záverečného aktu a poukazuje na ich veľkú zodpovednosť 
a hlavne volá po tom, aby bola zvolaná svetová konferen
cia  o vojenskom uvoľnení a odzbrojení v Európe. Nie utvá
ranie „zón životného záujmu“ hoci niekoľko tisíc kilome
trov od vlastných hraníc, ale len nastolenie nového hos
podárskeho medzinárodného poriadku, o ktorom sa veľa 
hovorí na OSN, môže priniesť svetu túžený mier, stabilitu, 
hospodársku rovnováhu a pokojnú spoluprácu v záujme 
všetkých. Nikdy v dejinách nehrozilo ľudstvu také nebez
pečenstvo ako dnes, ale nikdy na svete nebolo urobené 
na záchranu mieru toľko, ako za tridsať rokov od vzniku 
Svetovej rady mieru.

V aršava—Sofia to je dnes heslo dňa a s týmto heslom  
vstupujeme na tohtoročné Vianoce do našich chrám ov, aby 
Boh požehnal nášmu úsiliu a vyrazil zhrane z rúk tých, 
čo chcú zemeguľu nimi rozm etať. Nech naša modlitba 
znie: „Bože, rozožeň národy, čo zaľúbenie majú vo voj
nách. (Žalm 67, 31 ). Kronikár

Oj dobryj večir na svjatyj večir...
Z pčíbytkfi táhne desatero vuní, v kam nech — pokuď jsme 

je nevymenili za naftová nebo akum olační — praská drevo, 
vzduch je prosycen tím ničím nenapodobitelným arom atem  
vánoc. Jak je to dávno co na Huculsku nebo Verchovine stáli 
ve svatvečer koledníci v prítmí gánku a zpívali: 
Hospodarečku, náš pane, 
prosymo my ťa na hodynočku, 
na hodynočku, na koljadočku.
Ustavaj, ne spi, zasteljaj stoly, 
zasteljaj stoly vsi skaterťam i, 
vsi skaterťam i, vsi iz čistými, 
bo pryjduť do tebe u rik hosteňky, 
u rik hosteňky, koljadnyčenky.

Hospodáríčku, náš panečku  
prosíme my Té na hodinečku, 
na hodinečku, na koledičku.
Vstávej a nespi, prostírej stoly, 
prostírej stoly všemi ubrusy, 
všemi ubrusy, všemi čistými, 
neb pŕíjdnu k tobé po roce hosti, 
po roce hosti, koledníčci.

Jakoby se pred lidmi znovu rttvfrala parádni jizba našeho 
détství, v konte s dreveným vŕetenem  obaleným bílým ku- 
deljem, uprostred pak stul potažený ubrusem, pod nímž bý
vala ukrytá hromádka otavy a soli, lavice, na než usedal 
gazda s gazdinou v kožíšku s novými zápasky a deti v pŕe- 
nádherne vyšívaných soročkách.

Také pokrmy bývalý jiné než ty dnešní — tak náročné. 
Nejprve jsme poiedli hustou pšeničnou polévku s cukrem, 
pak pŕišly na radu „holoubci“, závitky z kvasených zelných  
listu plnených varenou rýží ochucenou cibuli, česnekem a 
peprem, varené slivky a levné pečivo jen z mouky a vody, 
pirohy trojuholníkového tvaru plnené zavareninou a mašte- 
né.lneným  olejem, neboť prísne dodržovaní pustu zakazo
valo m astit jiným tukem a nakonec prišly geršlíky — na 
hustou kaši rozvarené kroupy s houbami, rezy s povidlem 
a tlučeným makem.

Když večere skončila, pŕinesl hospodár do jizby slámn, 
jíž rozházel po zemi a hospodyné do ní rozsypala orechy, 
které deti musely hledat.

— To aby príští rok hodne kuŕátek nadelil.
A pak už stavení od stavení na koledu:

Nová radost se svetu zjevila, 
p rečistá Panna Syna porodila.
V Betlémg meste za časného rána, 
pastýrum zvéstováno vítati Pána.
Hvézda tuto úlohu vyplnila, 
králu perských k nemu doprovodila.
Pŕinesli Jemu džbán, kadidlo, zlato, 
nebeskou odplatu vzali za to.
Herodes zrádný nad tím se zasmušil, 
že nejvyšší Král se svetu narodil.
Rozkázal žoldnéŕum nemluvňátka ničit, 
všechna dvouletá pacholata vraždit.
A Josef starec Márii prijal, 
do Egypta s Kristem Ježišem utíkal.
Nechť si Herodes na veky zahyne,
Král náš narodený nás utešuje.
My nyní s Ním se mile veselíme, 
narození jeho hluboce klaníme.
Aby nám ráčil prešťastný vek dáti, 
a po smrti s Ním v nebi kralovati.

Do naši koledy sa rozezvučely hlasy zvonu blízké cerkvi, 
zvoucí na „všenočné“ k slavnostnímu uctení Roždestva 
Christova.

„Vinčujemo Vas ščastjom , zdorovljom na mnohaja Ijit, na 
mnohaja ljit!“, zakončovali jsme vinšováním a pospíchalike 
kostelíku. Padal bílý, neuvéŕitelné bílý snSh. Príroda i lidé 
vítali své Rizdvjaňi svjata . . .  —-néi4—

SVÄTÝ MESIACA
PRVOMUCENÍK ŠTEFAN

V Jeruzaleme to vrelo. Nie súperenia, ale ozajstný boj 
sa viedol v Jeruzaleme. Jedni kričali: Kristus bol prorok. 
Iní: Nie, bol klam ár. Tretí: Kristus je Syn Boží. Ostrá vý
mena názorov z námestí sa preniesla do židovských škôl. 
A ostro si vymieňali medzi sebou názory školy farizejov 
a saducejov so školami gréckych Židov a skupinami kres
ťanov, ktoré každým dňom vzrastali, najmä v chudobných 
predm estiach leruzalem a.

Od rána do večera hučalo námestie Jeruzalema. Pri 
všetkých úsiliach Židov uhasiť oheň súperení sa im toto 
nedarilo, lebo takm er denne sa udiali veci, ktoré posilňo
vali tento spor.

— Nedajte sa zviesť klamom, — kričal silný hlas fari
zeja, prekrikujúc hlas davu, — ten Kristus, ktorého sme 
ukrižovali, bol obyčajný klam ár . . .

— Ak je on klam ár, tak prečo v jeho mene genezaretskf 
rybári konajú zázraky? — ozval sa niekto z davu.

— Hľa, včera išiel po Jeruzaleme rybár Peter. Ľudia sa 
zbiehali, aby sa ho mohli dotknúť. Na akéhosi chorého 
padol iba Petrov tieň a  tento sa uzdravil, — kričal akýsi 
chudák z davu.

Krik sa zosilňoval. Už nebolo možné rozoznať slová. V 
tom kriku vystúpil na vyvýšené miesto mladý človek.

Ľudia, bratia! — zakričal silným hlasom.
Dav stíchol.
— Prečo ste takí zlí? — hovoril mladý človek. — Prečo 

robíte taký chaos v Jeruzalem e? Blažený je človek, ktorý 
uveril v Pána nášho Ježiša Krista. On je Synom Božím, 
prišiel k nám pre naše hriechy, aby nás spasil, veď ste 
videli Jeho zázraky . . .

Neznámy hovoril s takým silným presvedčením, Že sa 
mu nemohol postaviť na odpor nikto z učencov Jeruzale
ma. Protivníci sa viackrát pokúsili použiť urážlivé výroky, 
ale mladý človek ani vtedy nestratil rozvahu. Všetkých 
nazýval bratm i, lebo Kristus chce spasiť všetkých. Pán je 
Otcom všetkých ľu d í. . .

— Kto je ten mladý človek? — pýtali sa cudzinci, ktorí 
pricestovali do Jeruzalema za obchodom.

— Arcidiakon Štefan, — odpovedali Jeruzalemčania — 
Ten, ktorý sa stará  o siroty, vdovy a chudobných v Jeru
zalem e . . .

Arcidiakon Štefan, mladý človek, silný skutkom i slovom, 
odhaľoval pred ľudom lživosť farizejov, posilňoval verných 
vo v ie re . . .  Neraz im hodil do tváre:

— Nespravodlivo, zo závisti ste zabili Božieho Syna!
(Pokračovanie na 15. str.)



Liturgika — Poznaj svoj obrad 

Sviatok narodenia Kristovho — Vianoce
N ajdôležitejšou u d alosťou  v d e jin á c h  ľu d stv a  je  K risto v o  n a 

rodenie. Je  to p rích od  B oha k ľuďom . Tou to  u d alo sťo u  sa  z a č a la  
kresťanská éra . Od n e j s a  z a č a l nový le to p o če t. Na p o česť K ris 
tovho n arod en ia  už n a  p o č ia tk u  š tv r té h o  s to ro č ia  m a tk a  c isá ra  
Konštantína V eľk éh o  sv. H elen a  v y sta v a la  v B e tle h e m e  ch rám .

V priebehu p rv ý ch  tro c h  s to ro č í k re s ťa n ia  o s la v o v a li K ris to 
vo narodenie sv ia tk o m  B o h o z jav en ia , leb o  v B o h o z ja v e n í je  i z ja 
venie sa S p a site ľa  n a  zem i cez  n a ro d e n ie  a tiež  je h o  z ja v en ie  
sa na Jo rd án e pri k rs te . T ed a sp o lo čn ý  sv ia to k  pod názvom  
„Epifánia“ č i „ T e o fá n ia “, čo  z g ré č tin y  zn am en á  „ Z ja v e n ie “ či 
„Bohozjavenie“, sa  sv ätil 6. ja n u á ra . Z ápad ná C irkev  so sv ia tk o m  
Bohozjavenia sp o jo v a la  n ie le n  K ristov o  n a ro d e n ie  a je h o  k rst, 
ale aj poklonu tro c h  m u drcov, záz ra k  v K áne G a lile js k e j, z á 
zračné rozm noženie  c h le b a  a n iek d e  a j v z k r ie se n ie  L azára . To 
bolo jednou z h lav n ý ch  p ríč in , p re čo  záp ad n á  C irkev  prv á od 
delila sväten ie  K ristov ho n a ro d e n ia  od B o h o z ja v e n ia  (p áp ež  Jú 
lius I. (3 3 7 — 3 52) a z a č a la  ho sv ä tiť  d ňa 25. d ece m b ra  ak o  s a 
mostatný sv ia to k . Toto  p rev za la  a j v ý ch od n á C irkev , k d e sv. 
Bažil V eľký (-1-379) z a ča l sv ä tiť  N aro d en ie  K ristov o  25. d e ce m 
bra. Po ňom  sv. G regor V eľký  (T e o ló g ) ( t 3 9 0 ) zav ied o l te n to  
sviatok v K o n štan tin o p o le  a z a v ŕšil sv. Já n  Z la to ú sty  ( t 4 0 7 ) 
v Antiochii v ro k o ch  3 8 6 — 388. Tak  c e lá  v ý ch od n á C irkev  z a č a la  
svätiť n aro d en ie  K ristov o tiež  ak o  sam o sta tn ý  sv ia to k  25. d e 
cembra.

V elebenie N aro d en ia  K ristov h o  v n ašom  o b rad e  sa  z a č ín a  b o 
hoslužbou o p o l n o c i  z 24. n a  25. d ecem b ra , k to rá  sa  vo lá  
V s e n o š č n o j e ,  k to ré  sa  z a č ín a  „ P o v e če rije m  v eľk ý m “ a k o n 
čí sa utierňou . T áto  b oh oslu žb a  je  n e o b y ča jn e  v e ľk o lep á  a d o jí
mavá. H lavne, keď  kň az pred  cá rsk y m i d v eram i ik o n o sta su  z a č 
ne spievať p ieseň  p ro ro k a  Iz a iá ša :

„S nam i Boh, ra z u m ijte  ja z y cy  i p o k a r ja jte s ja , ja k o  s n am i 
Boh!“ S nam i Boh, č u jte  v še tk y  n áro d y , a  k a ja jte  sa , leb o  s n a 
mi je B o h !“ V e ria c i o p ak u jú  tie to  slová po k ň azov i a potom  o p a
kujú tieto  slo v á  po každ om  v erši, k to rý  r e c itu je  podľa Iz a iá ša  
kňaz, ktorý každý v e rš  k o n č í s lo v am i „ leb o  s n am i je  B o h “. U vá
dzame n iek o ľk o  z ď a lš ích  v eršov , k to ré  re c itu je  k ň az :

„Mocní sveta , k a ja jte  sa , leb o  s n am i je  B o h !“
„Hoci sa  znova zm ôžete, znova p rem o žen í b u d ete. —  Každý 

váš zlý zám er zn ič í Pán, leb o  s n am i je  B o h .“
„Vážte si P ána, n á šh o  B oha, a  b o jte  sa  ho. On p o sv ätí v š e t

kých, čo v n eh o  d ú fa jú , leb o  s n am i je  B o h .“
„Lebo C h lap ček  n a ro d il sa  nám , a Syn  je  nám  daný, — a bude 

kniežatstvo n a  je h o  p lec i, leb o  s n am i je  B o h !“
On je  „Z ázračn ý  ra d ca , B oh  m ocný, V lád ca , K n ieža  p o k o ja , 

Otec budúceho v e k u ,“ leb o  s n am i je  Boh.
Po každom  z tý ch to  veršov  v e r ia c i sp iev a jú  v e le b ia c  n a ro d e 

nie Kristovo: „S n am i Boh, č u jte  v še tk y  n áro d y  a k a ja jte  sa , leb o  
í s nami je  B o h !“
I A znovu k ň az : „S n am i Boh, č u jte  v še tk y  n áro d y  a  k a ja jte  s a !“ 
! — a veriaci za k o n ču jú : „ leb o  s n am i je  B o h !“

Potom n a sled u je  v eľk á  k a jú c n a  m o d litb a : „V šem o h ú ci P ane,
; Bože otcov n a š ic h . .  k to rý  s i s tv o ril n eb o  a  zem  so  v šetk ou  

ich k rá so u . . .  Ty s i m ilo srd n ý , veľm i trp ez liv ý  a  veľm i m ilo äti- 
; vý. . .  z veľk e j sv o je j d ob roty  s i sľú b il p o k án ie  a o d p u sten ie  tým , 

ktorí zhrešili p ro ti T ebe . . .  v z rá stli m o je  p rev in en ia , P an e  . . .  
prosím u Teba d ob rotu  . . .  n ezah u b  m a s m o jim i h r ie c h m i . . .  
Ty, Bože, si Bohom  k a jú c n ik o v . . .  p reu k áž  a j m ne sv o ju  d o b ro 
tu . . .  a  ja  budem  v e leb iť  T eb a  po v še tk y  dni sv o jh o  ž iv o ta .“

Medzi s tich irm i b oh oslu žb y  sa  sp iev a  a j tá to : „D nes n a ro d e n ie  
Kristovo sp o jilo  zem  a n e b e sá . D nes B oh n a  zem  zostú p il, aby 
uviedol človeka do n e b ies . D nes sa  z ja v il  v te le  N eviditeľn ý , aby

Kresťanské čnosti

(D u ch  m o d litb y )

V tomto poslednom mesiaci roka 
pripomeňme si dôležitú čnosť stálej 
životnej modlitby — ducha modlitby.

Nebolo ani jedného apoštala, ani 
jedného m isionára, aby nebol mužom 
modlitby a vrúcnych vzdychov! Svätý 
Dominik hovorieval svojim spolubra- 
tom: „Choďte vopred s modlitbsu k 
Pánovi a podarí sa vám dielo! „Po
čas nočných modlitieb bolo ho často  
počuť volať: „Pane, zľutuj sa nad svo
jím ľudom!“ Svätý Ignác nemal inú 
zbraň ako modlitbu. Prezrádza nám 
to jeho poznámkový zošit, ktorý no
sil so sebou: „Volaj ku mne a vysly
ším ťa !“ (Jer 33, 3) — „Vzývaj ma v 
deň úzkosti a zachránim  ťa !“ (Z 49, 
1 5). „Keď budete prosiť niečo v mo
jom mene, urobím to !“ (In 14, 14).

Prorok v Starom zákone nás pov
zbudzuje k modlitbe a ubezpečuje nás, 
že Boh je sam é zľutovanie voči tým, 
ktorí Ho vzývajú o pomoc. Svätý 
Bernard nás posmeľuje: „Keď sa mod
líme, Pán dá nám milosť, ktorú pro
síme, alebo inú milosť ešte užitoč
nejšiu pre n ás!“ „Boh viacej túži nám 
dobro robiť, ako my túžime dobro 
od Boha prijať“, hovorí svätý Augus
tín a zdôvodňuje to tým, že  Boh je 
svojou povahou NEKONEČNÉ DOB
RO! Boh, ktorého prirodzenosťou je 
dobrota a láska, má maximálnu túž
bu urobiť nás šťastnými a účastnými 
na svojich dobrách! Neprávom si te
da niektorí sťažujú, že ich Boh opúš
ťa, hovorí sv. Bernard. Oveľa väčšia  
pravda je, že mnohí opúšťajú Boha 
a nechcú prísť k Nemu a prosiť Ho o 
potrebné milosti! V tomto zmysle po
tvrdzuje našu mienku aj sv. Ján Zla
toústy: „Králi a kniežatá tejto zeme 
poskytujú audienciu máloktorým, ale 
Boh ju dáva každému, kto sa k Ne
mu v zbožnej modlitbe obráti!“

V zmysle uvedeného je modlitba 
potrebná! „Ako je voda potrebná pre 
rastliny, aby nevyschli, tak modlitba 
je potrebná nám, aby sme nezahynu
li“ (sv. Ján Zlat.) Súhlasne potvrdzu
jú aj všetci učitelia duchovného ži
vota, že telo bez duše je m ŕtve, po
dobne ako duša je m ŕtva bez modlit
by. „Boh nechce, aby niektorí zahy
nuli, ale aby sa všetci kajali“ (2Pt 
3, 9 ). Súčasne však chce, aby sme Ho 
prosili a žiadali o potrebné milosti 
pre našu spásu! Z toho učitelia Cir
kvi uzatvárajú so sv. Bazilom, sv. Au
gustínom, sv. Jánom Zlatoústym, sv. 
Klementom Alexandrijským a inými, 
že prosebná modlitba je dospelému 
nutná a potrebná. To vyplýva z Pís
ma svätého: „Treba sa vždy madlif 
a nikdy neustávať.“ (Lk 18, 1 ) . „Ne
prestajne sa m odlite!“ (1  Sol 5, 17). 
Prosebná modlitba je prostriedkom, 
bez ktorého nemôžeme dosiahnuť po
trebnú pomoc, aby sme sa zbavili, le
bo uchránili od hriechov. „Pýtajte si 
a dajú v á m . . . "  A sv. Jakub, apoštol 
nás napomína: „Nič nem áte, lebo ne
prosíte!“ (Jk 4, 2 ).

Prečistá Panna M ária, naša dobrú 
Mať, rá č  nás vytrvalou modlitbou k 
Bohu pripútať!

M ik u láš  M arián sk y

5



Živá viera

Od prvých stáročí ešte mladej Kris
tovej Cirkvi všetci kresťania sa dr. 
žali zásady, že viera len vtedy je ži
vá, keď sa prejav! navonok v skut
koch.

Sv. apoštol Jakub povedal: — Viera 
bez dobrých skutkov je mŕtva. Avšak 
pojem „dobrých skutkov“ nie je jas
ným pre každého. Obyčajne pod tými. 
ta slávami veriaci myslia na to všet
ko dubré, čo vykonajú, svojmu blíž
nemu. Avšak toto je len polovička 
vykonania povinností kresťana. Ježiš 
Kristus povedal: — Miluj svojho blíž
neho ako samého seba. A to známe, 
ná, že dobré skutky treba začať robiť 
od samého seba. Čo máme pod týmto 
chápať? Mám spočiatku robiť to 
všetko, čo je na úžitok môjho tela a 
duše a potom podľa príkladu toho 
milovať blížneho a robiť mu dobro. 
A tu máme tisíce možností konania 
dobrých skutkov.

Čo dobrého máme robiť pre svoje 
telo, na to ľudí učiť netreba. 
Každý sa až príliš stará o svoje 
telo. Avšak čo sa týka duše, tu už 
mnohí ostávajú svojimi dlžníkmi. Sta. 
rajú sa o .dušu len povrchne. Minú 
dni, týždne, mesiace a niekedy aj ro
ky a niektorí veriaci ani sa nezasta. 
via nad stavom svojej duše. Nikdy 
nerobia spytovanie svedomia, hoci by 
to mali robiť každý večer.

Keď hospodár vo svojej záhradke 
posadí ružu, okopáva ju, odstraňuje 
burinu, polieva vodou, aby nevyschla.

Naša duša sa podobá ruži. Zasadil 
ju Pán Boh do nášho tela. Avšak v 
pôde nášho tela rastie aj burina hrie
chov, ktorá môže udusiť ružu — du
chovný život. Častá spytovanie sve
domia s úprimnou ľútosťou za hrie
chy — a pri väčších hriehoch aj 
spoveď, — toto je odstránenie buriny 
a okopávanie ruže, ktorú ešte osvie
žime sv. prijímaním.

Spytovanie svedomia a ľútosť je 
vnútorným prejavom duše a spoveď 
a sv. prijímanie sú už vonkajším du. 
chovným životom, lebo ideme do ch rá
mu, pristupujeme k spovedi a sv. 
prijímaniu.

Sú momenty v našom živote, — 
keď sľubujeme žiť podľa zásad Kris
tovho evanjelia. Cisár Žigmund sa raz 
spýtal svojho spovedníka, akou ces
tou má ísť, aby dosiahol svätosť. A 
kňaz mu odpovedal: — Iďte vždy 
dopredu!

— A če to znam ená? — spýtal sa 
Gisár.

— Máte žiť tak, — odpovedal kňaz,
— ako vždy sľubujete žiť, keď ťažko 
echeriete.

To je pravda. Každý keď ochorie, 
sľubuje žiť čestne a nehrešiť. Avšak 
potom?

Žime náš život tak, ako nás k to. 
mu vyzýva náš Pán:

„Nech tak svieti vaše svetlo pred 
ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky 
a oslavovali vášho Otca, ktorý je na 
nebesiach“. (Mt 5, 16).

o. L eontín  L izák

s ľuďm i p rebýval. P reto  rad o stn e  ho spevom  oslavu jem e: „Sláva 
n a v ý so stiach  Bohu a pokoj na z e m i!“. Ano, tvo j príchod nám 
p rin ieso l trv a lý  p o ko j. S p asiteľ náš, s láv a  te b e .“

Vidím e, s akým  bohatstvom  vyjde každý, kto  na V senoščnom  
o slav u je  n aro d en ie  K ristovo. Pred Pánom  Bohom  on nebude stáť 
s  prázdnym i rukam i.

Na S lu žbe B ožej oslav u jem e n aro d en ie  K ristovo veľkolepým  
tro p áro m  a kond akom . T ieto  c irk ev n é  p iesne u n ašich  predkov 
v ed eli d eti n asp am äť od ch v íle  keď, len  zača li hovoriť. N aučili 
sa  ich  od sv o jich  rodičov , k to rí ich  ča sto  sp iev ali v sv o jich  chyž- 
k á ch :

„R oždestvo Tvoje, C h riste , Bože naš, vozsija  m irovi svit ra- 
zum a; v nem  bo zvizdam  slu ž a šč iji, zvizdoju u čach u sja , Tebi 
k la ň a tis ja  S o ln cu  pravdy, i Tebe vid'iti s vysoty V ostoka: Hospo- 
di, s lav a  T e b i.“

„Ď iva d n esj P resu ščestv en n ah o  ražd a je t, i žem ľa vertep  Ne- 
pristup nom u p rin osit, A nhely so p astyrm i s lav o slo v ja t; volsvy 
že so zvizdoju p u tešestv u ju t; n as  bo rad i ro d is ja  o tro ča  mlado, 
p rev ičn y j B o h .“

„N arod enie  Tvoje, K riste , Bože náš, zasv ietilo  svetu svetlo  po
zn an ia . Lebo m udrci hviezdou sa  poučili k laň ať sa ti Slnku 
pravdy a poznať T eba — V ýchod z výsosti, Pane, sláva Tebe.“

„D nes P an n a rodí večn éh o  Boha. Zem ako dar N eprístupném u 
p onú kla jask y ň u . A n jeli s p astierm i ho oslavu jú . M udrci s hviez
dou k nem u putujú, lebo z lásk y  k nám  sa n arod ilo  D ieťa malé, 
p red večný  Boli.

N am iesto  „ T ro jsv ä té h o “ sa  sp iev a : „ Je licy  vo C h r is ta . . .  — 
K torí s te  v K ristu  p o k rsten í, v K rista  s te  sa  ob liek li. A lelu ja .“

A p ošto lské č íta n ie  na Službe B ožej sa  č íta  z Listu apoštola 
P avla  G alaťan om : „Keď však p riš la  p lnosť času, Boh poslal svo j
ho Syna, zrod eného zo ženy, zrod eného pod Zákonom , aby vy
kúpil tých , k to rí sú pod Zákonom , aby sm e ( ta k ) dosiahli sy
novskú h o d n o sť.“ (4 , 4 — 5 ). A z E v a n je lia  sa  č íta  o tom, ako 
m u d rci z V ýchodu p riš li a „ n a š li D ieťa s M áriou, jeh o  matkou 
a  padnúc n a  zem , p o k lo n ili sa  m u“. (M t 2, 1 1 ).

B ohoslu žobné tex ty  n a  sv ia tok  N arod enia K ristovho zložili Ro
m an S lad k o p ev ec, p a tr ia rc h a  sv. G erm án, sv ä tc i A ndrej Krétsky, 
Já n  D am ascén sky , Kozm a M ajum ský a p a tr ia rch a  Anatol.

C irkev vo v ian o čn ý ch  b oh oslu žb ách  ospevu je a velebí tajom 
stvo n a ro d en ia  Je ž iša  K rista . P r ija tie  te la  Božím  Synom  — je  naj
v äčšie  a n a jh lb š ie  ta jo m stv o  k re s ťa n sk e j v iery. Predvečný Boh 
s táv a  sa  m alým  D ieťaťom  a n ep restáv a  byť Bohom . „A Slovo sa 
s ta lo  te lo m  a p rebývalo  m edzi n a m i“ — p íše ev an jelista  Ján 
(1 , 1 4 ) .

Z am yslim e sa  nad  veleb en ím  n aro d en ia  K ristovho, k toré spie
va C irkev:

„D nes n aro d en ie  K ristovo sp o jilo  zem  a n ebesá . Dnes Boh 
n a  zem  zostú pil, aby uviedol č lo v ek a  do n ebies. Dnes sa zjavil 
N eviditeľný, aby s ľuďm i p rebýval, p reto  rad ostn e  ho spevom 
o slav u jm e: „S láv a  n a  v ý so stiach  Bohu a pokoj na Z em i!“ (litijna 
s t ic h ir a ) .

A s t ic h ira  n a  v e č iern i h ov orí: D nes sa  s ta l veľký a slávny zá
z rak . P an n a p o rod ila  a P anna zo sta la . Slovo sa vtelilo  a od 
O tca sa  n eo d lú čilo . A n je li s  p astierm i ho oslavu jú . Aj my spolu 
s  n im i sp iev a jm e : S láv a  na v ý so stiach  Bohu a  pokoj na zemi.“

V idím e, že n aše  v ian o čn é  bohoslužby n ie len  veleb ia  tajomstvo 
v te len ia , a le  a j n ás  vo la jú , aby sm e a j my s an jelm i, pastiermi 
a  m u d rcam i vzdali K ristov i poklonu.

Svätý  G regor T eológ  v o lá : „O slavuj s p astierm i, rad uj sa s an
je lm i, aby sa  u tvoril sp oločný  sv iatok  n ebesk ých  a zemských 
S í l .“ K ristu s je  v te le  m edzi nam i, so strach o m  a radosťou osla
v u jte , —  so s tra ch o m  z p ríč in y  n a š e j h riešn o sti, s radosťou z prí
č in y  n á d e je . . .

A sv. Já n  Z lato ú sty : „Za čím  niek ed y  tú žili Proroci, čo pred
povedali p ro ro c i a  čo  ž e la li v id ieť spravodliví, to sa dnes spi-



nilo a stalo sa skutočnosťou . Boh sa z jav il na zem i v te le  a 
prebýva medzi ľuďmi. Preto, m o ji drahí, rad u jm e sa a veseľm e 
sa.“

A sv. Efrém  Sýrsky: „Deň Tvojho N arodenia sp o jil nebo a 
zem, lebo v ňom N ajvyšší z išie l k pozem šťanom .“

Ukončme naše ro z jím an ie  m yšlienkou sv. B ažila  V eľkého: „Boh 
na zemi, Boh m edzi ľuďmi, n ie  v ohni a up rostred  h lasu  trú b ; 
nie na hore, k to rá  dymí alebo v tem note, a  tiež  n ie  v s tra šn e j 
búrke s hrom obitím , kde dáva Zákon, a le  v te le sn e j podobe, 
láskavý a dobrý prebýva so sebou ro v n ý m i. . .  aby tým to spô
sobom priviedol naspäť k sebe ce lé  ľudstvo.“

0 , aké sú to veľké a  rad ostn é m yšlienky. Len, aby sm e ich  
nezabudli:

„Veseľte sa spravodliví — volá Cirkev stich iro u  u tiern e — 
lebo sa narodil K ristu s!“

„Velebíme ťa, ž ivotod arca K riste, lebo pre n ás si sa  dnes 
narodil telom  z N epoškvrnenej a P reč is te j Panny M árie .“

Sviatok Presvätej Bohorodičky

V našom obrade v n asled u jú ci deň po veľkom  sviatku sa svätí 
pamiatka te j osoby, k to rá  zoh ra la  hlavnú úlohu v ud alosti sv ia t
ku. V Kristovom  narod ení tú to hlavnú úlohu m ala P reč is tá  P an 
na Mária. Ona sa  s ta la  B ohorod ičkou , a  toh to  dňa sa už nenazý- 
va len Pannou M áriou, a le  a j B ohorodičkou.

Oslava Bohorod ičky n asled u jú ceh o  dňa po N arodení K risto 
vom je v našom  obrade od prvých vekov k resťan stv a . V eriaci 
sa schádzali v chrám och  vo veľkom  počte, aby osláv ili B oh o ro
dičku. Svätí O tcovia, ako sv. Ambróz, sv. Augustín, sv. E p ifán  
Cyperský, sv. Ján  Z latoústy v sv o jich  k ázň ach  k sviatku N aro
denia Kristovho oslavu jú  P resvätú  Bohorod ičku . Názov „so b o ľ“ 
znamená slávnosť, sviatok, sp oločná oslava, zbor verných  pre 
spoločnú oslavu. V ýchodná Cirkev, m ajú c na z re te li d ôsto jnosť 
Božieho m aterstva, u rč ila  druhý deň K ristovho N arodenia na 
zvláštnu oslavu d ôsto jn osti P resv äte j B ohorodičky.

Prekrásnym i hym nam i osláv ili Presvätú  B ohorod ičku  sv. E frém  
Sýrsky ( f 373) ospevujúc ta jom stv o  v telen ia , je j panenstvo a B o
žie m aterstvo, kázňam i sv. Já n  Z latoústy, — a Cirkev v ten to  
sviatok tak to  vyzýva v e ria c ich  k oslave Božej M atky: „Poďm e 
a oslavujm e M atku Sp asiteľa , k to rá  i po n arod ení Kristovom  
ostala Pannou. S G abrielom  chváľm e a s p astierm i velebm e, h o 
voriac: B ohorodička, pros z teb a  N arodeného za našu sp ásu .“ 

A na V eľkej v ečiern i sp ievam e: „Ako vypoviem  veľké ta jo m 
stvo! Beztelesný p rijím a telo , Slovo sa  Stáva Telom , N eviditeľ
ného v id ím e . . .  Ježiš K ristus v če ra  a dnes je  ten  istý i na vek y .“ 

Apoštolské č ítan ie  na Službe B ožej je  z Listu ap o što la  Pavla 
Hebrejom a hovorí, že p rostred níctvom  Jež iša  K rista  p rišla  s p á 
s a  t ý m ,  k t o r í  u v e r i l i  v N e h o .  E van jeliu m  hovorí o tom , 
ako an jel Pánov sa  vo sne z jav il Jozefovi vzývajúc ho, aby vzal 
Dieťa a Jeho M atku a u tek a l do Egypta, lebo H erodes ch ce  z a 
hubiť Dieťa.

S akým úm yslom  m ám e ísť n a  oslavu P resv äte j B ohorod ičky  
do našich chrám ov na S lávnosť — Sobor P resv äte j B ohorod ičky? 
Toto nám ukazu je s tich ira : „Cto te b i prinesem  . . .  — Čo ti p ri
nesieme, K riste, k torý  si sa  pre nás ako človek  z jav il na zem i? 
Lebo každé tv o je  stvoren ie  Ti p rin áša  vďaku: a n je li  — spev, 
nebo — hviezdu, m udrci — dary, p astier i — zázrak, zem — 
jaskyňu, púšť — jasličk y , a my — Matku Pannu. N ekonečný 
Bože, zm iluj sa nad n am i.“

Toto je  idea tohto  sv iatku  — Slávn osti P resv ä te j Bohorod ičky. 
Aká vznešená! My p rinášam e ti, K riste , — M atku Pannu — o s la 
vu Božej M atky s našou vierou, že my, h riešn i, m ám e n ád e j 
v dobrote a  m ilosrdenstve B ohorod ičky. N aši pred kovia vedeli, 
a v niektorých n ašich  d ed inách  a j te raz  m nohí veľa textov  v e 
dia naspam äť zo Z borníka, z v e leb en ia  n ašich  sviatkov. Avšak

Panna M ária ako „m aják“ 
nášho života

Morské vlny bijú o maják, ktorý 
je dobrou nádejou ľudských osudov, 
ale on pevne stojí na mieste, kde 
ho ľudia postavili. V „hlave“ majáka 
rozžiari svetlo, aby svietilo všetkým, 
ktorí sa plavia po tmavých a búrli
vých vlnách mora. Aj my putujúci ži
votom kresťania máme „maják“, aby 
sme našli útočište, pokoj, lásku a 
odpustenie v prístave majáka, ktorý 
nosí meno: Panna Mária.

Niekedy až do výšky svetla na ma
jáku v mori bijú zlomky penivých 
visí, aby ho zhasili a poblúdilý člo
vek ostal bez pomoci, bez svetla dob
rej rady a správnej cesty životom. 
Podobne je to v našom živote. Avšak 
náš maják — Prečistá Panna Mária
— spoľahlivo ukazuje a usmerňuje 
na správnu cestu, aby nás zachránil 
z búrlivého mora hriechu. Na tento 
maják díval sa a prosil veľký muž 
Kristovej Cirkvi sv. Bonaventúra: „Ď 
Mária! . . .  Matka milosti, urob nás 
deťmi milosti Božej!“

Kto kormidlo svojho života obracia 
smerom k tomuto majáku, ten nájde 
život a spasenie získa od Pána!

Ozaman, spoluzakladateľ vincentiek, 
spočiatku bol slabý kresťan-katolík.
V Paríži raz zašiel do jedného kos
tola. Pred oltárom videl jedného sta
rého pána sa modliť. Bol to fyzik 
Ampére, ktorý denne sa zúčastňoval 
na sv. Liturgii a pristupoval k sv. 
prijímaniu. Ozaman kľakol k nemu 
a sa modlil. Stal sa človekom veria
cim z celej duše. — Prečo tá veľká 
zmena? Uvidel maják a jeho svetlo! 
Našiel život a „spasenie získal od 
Pána.“

My ten maják — Pannu Máriu — 
máme. Boli by nerozumné odvrátiť 
sa od tohto majáka, lebo by sme 
mohli stratiť správny smer do večné
ho prístavu a stroskotali by sme,.

M. M a g y a r

Z kresťanského sveta
0  Náš trnavský Spolok sv Vojte

cha pripomína si tohto roku 11B. vý
ročie svojho založenia. Prvé zriaďu
júce valné zhromaždenie s 500 účast
níkmi sa konalo 14. septembra 1870 
v Trnave. — Pripomíname si tato vý
ročie aj my, gréckokatolíci, s vďakou 
za všetko, čo pre našu Cirkev tento 
Spolok vykonával a vykonáva.

%  Tohto roku boli v Ríme na náv
števe u pápeža indickí biskupi mala- 
barského obradu. Malabarský obrad 
je jedným z obradov východnej cir
kvi, ktorý podľa starej tradície má 
svoje korene v kázaní apoštola sv. 
Tomáša. Malabarskí veriaci sa sku
točne dodnes označujú ako „kresťa
nia sv. Tomáša“. Táto Cirkev sa nik
dy neoddelila od spoločenstva rím
skej Cirkvi.

0  Za nedávnej návštevy Svätého 
Otca veľmi udivilo Brazílčanov to, že 
sa Svätý Otec v piatok postí. Päst v 
piatok v Brazílii nepraktizujú a pos
tia sa len v Popolcovú stredu a na 
Veľký piatok. Tlač preto s veľkým 
záujmom uverejňovala aj piatočný je
dálny lístok pápeža Jána Pavla II. a 
uvádzala, aký druh rýb jedol, aj kto 
ich ulovil. . .



Zlatý p rsteň

Pred blížiacimi sa Vianocami kaž
dým dňom sa stupňuje nákupná ho
rúčka. Rozumnejší už koncom novem
bra si dobre premysleli, komu čo na 
sviatky dajú v mene lásky pod strom 
ček ako dar od Ježiška. Nemožno na 
nikoho z najdrahších zabudnúť. Ku
pujú sa potrebné veci a k tomu rôz
ne drobnôstky, ktorými chcem e nie
len obdarovať, ale prekvapením aj 
potešiť. A tak si mnohí lámu hlavu 
nad tým, pre aký darček sa rozhod
núť, aby nami obdarovaný bol sku
točne spokojný. A tu často narážam e 
na problém, ktorá vec, aký darček  
je nielen vhodný, potešujúci, ale aj 
potrebne užitočný. Latka náročnosti 
a požadovačnosti sa dvíha každým  
dňom neúmerne vysoko a to už od 
malých detí po najstarších. Keď cena  
darčekov je „nízka“, vraj to svedčí 
o skupánstve darcu, a to aj vtedy, ak 
darca na viac nemá . . .  Ak to nie je 
superautom atické autíčko, či chodia
ca, hovoriaca, ba aj spievajúca bábi
ka, čože je to za darček ? Ak to nie 
je kožuch za desaťtisíce, ako bude 
možné upútať závistné pohľady a po
zornosť susediek i chodcov na ulici?  
Ak to nebude zlatý prsteň s draho
cenným kameňom, akú cenu ibude 
mať čokoľvek iné . . . ?

Zabudli sme nielen darovať m alič
kosti na potešenie z úprimného srd
ca a z lásky, ale zabudli sme_ prijímať 
malé i veľké dary s radostným obdi
vom, hlbokým uznaním a úprimnou 
láskou . . .  Lebo veľkosť daru nespo
číva v jeho cene, ale v ušľachtilom  
úmysle čokoľvek vhodné zo srdca da
rovať!

V istej rodine prišli opäť Vianoce. 
Pod krásnym vianočným stromčekom  
rozbalili sa starostlivo poukrývané 
balíčky. Detské očká zažiaril} prekva
pením a  výkriky radosti a spokojnos
ti zaplnili slávnostne osvetlenú izbu. 
Otec rodiny uspokojene sledoval šan
tenie a jasot detí, pozoroval aj svoju 
ženušku pri rozbaľovaní jej darova
ných balíčkov. Okrem látky na šaty, 
drobnôstok do kuchyne, skromne sa 
belela malá škatuľka. S rozochvením  
srdcom ju otvárala. Tušila, čo asi uk
rývala. Ale naraz zbledla, hodila ška
tuľku do kútika a rozplakala sa.

— Ja som ch cela zlatý prsteň. Už 
tsľko som ťa oň žiadala! Odôvodne
nie, že teraz šetria na prepotrebnú  
spálňu, zostalo nepovšimnutá. Domi
nantou štedrovečernej chvíle zostala  
nesplnená túžba po pravom zlatom  
prsteni. Lebo k rodinnému šťastiu a 
spokojnosti je potrebný len a len vy
túžený dar . . .  Vytratila sa podstata  
vianočných sviatkov — prežívanie 
B o ž e j  l á s k y  k nám. Ochudobni
li sme sa o to najkrajšie, najvzneše
nejšie a najušľachtilejšie, čo dokáže 
vytvoriť ľudský um a ľudské srdce v 
priamom spojení duše s Bohom. Tre
ba sa naučiť tešiť sa aj z m a l ý c h  
životných radostí, z drobných darov 
života i od našich drahých, či blíž
nych, ktoré človek vytvára mozoľna
tými rukami a podáva citlivo milujú
cim srdcom. Veď neha, tá  pravá, vnú
torná láska sa netrblieta na zlatých  
prsteňoch, ale v pocite spolupatrič
nosti, spokojnosti a lásky, v úsmeve 
šťastia a blaha srdca. To vytúžené

m o d litbu  „Čto T ebi p rin esen í, Ch r i s t e . . mal i  by sm e vedieť 
n asp am äť v še tc i. Je ] id ea  by sa  veľm i p r ič in ila  o našu  spásu.

(Tu ešte poznamenávame, že pamiatku sv. Jozefa, snúbenca Panny Márie, 
Cirkev nesvätí na druhý deň Narodenia Kristovho so sviatkom Presvätej 
Bohorodičky, ale vo zvláštny deň, v nasledujúcu nedeľu. Naša Cirkev od 
vekov Nedeľu po Narodení Kristovom označila za sviatok sv. Jozefa, snúben
ca Panny Márie a v túto nedeľu treba tento sviatok svätiť.)

Sviatok  svätéh o  prvom u čen ík a Š tefan a

Na tr e t í  d eň sv ia tk u  N aro d en ia  K ristov ho n a ša  Cirkev slávi 
p am iatk u  sv. p rv o m u čen ík a  Š te fa n a . Je  to  je d en  z n a jd á v n e jš ích  
sv ia tk o v  C irkvi. S lá v ili ho v a p o što lsk ý ch  ča so ch , bol všeobecne 
sláv en ý  v štv rto m  s to ro č í a za ch o v a li sa  na  te n to  sv iatok  kázne 
sv. G re g o ra  T eo lóg a , sv. G reg o ra  N ysského, sv. Já n a  Z latoústeho 
a sv. A u gustína, k to rý  b o l veľkým  ctite ťo m  sv. Š te fa n a . Na česť 
sv. Š te fa n a  z a č a li  s ta v a ť ch rám y  ta k  n a  V ýchode, ako  a j na Zá
pad e.

Pôvodne, ta k  n a  V ýchod e, ak o  a j n a  Z ápade ten to  sv iatok  s lá 
v ili n a  druhý d eň N aro d en ia  K ristov h o  a v západnom  obrad e táto 
o b y ča j o s ta la  d o teraz . Vo v ý ch o d n ej C irkvi p am iatku  sv. Š te 
fa n a  s lá v ili spolu  so sv ia tk om  P resv ä te j B oh o rod ičk y  11a druhý 
deň N aro d en ia  K ristov h o . V 7. s to ro č í sv ia to k  sv. Š te fa n a  p re lo 
ž ili na  tr e t í  deň po V ia n o c ia ch , ta k  ak o  I10 s láv im e teraz . Stalo  
sa  to  p reto , aby zv láštn y m  spôsobom  m ohol byť oslávený svia
to k  P re sv ä te j B o h o ro d ičk y  n a  druhý deň V ianoc.

P rečo  sv ia to k  sv. p rv o m u čen ík a  Š te fa n a  sa  sláv i spolu so sv iat
kom  N aro d en ia  K ristov h o?

Deň a d átum  sm rti sv. Š te fa n a  p rv om u čen ík a  nie  je  zapísaný 
v S k u tk o ch  A poštolov a p reto  je  nám  neznám y. Cirkev sp o jila  
te n to  sv ia to k  so sv ia tk o m  N aro d en ia  K ristov ho z te jto  príčiny: 
n a  sv ia to k  N aro d en ia  K ristov h o  p re ja v il  nám  n a jv ä čš iu  lásku 
Pán B oh  a na  sv ia to k  sv. p rv o m u čen ík a  Š te fa n a  vidím e heroický  
p rík la d  lá sk y  k Bohu v osobe sv. p rv om u čen ík a  Š te fa n a . Teda: 
„My p rech ád zam e zo sv ia tk u  do sv ia tk u  a p rijím am e m ilosť za 
m ilo sť. V če ra  n á s  n a p ln il obdivom  Pán v šesv eta  a dnes nás n a 
p lň u je  obdivom  u čen ík  P án ov “, — ta k to  v ysv etľu je  postavenú 
otázku  sv. G reg or N ysský. — A ď a lš ia  p ríč in a  toho je  tá to : sv. 
Š te fa n  — to  je  p rv om u čen ík  a  p rav zor p re  v še tk ý ch  vyznavačov 
K rista . K ris ta  vyzn ali n e u če n í p a stie r i, K rista  vyznali u čen í mu
d rci a te ra z  K rista  vyzn áva krv ou  sv. Š te fa n . My m ám e povin
nosť n ie le n  sa  n azýv ať k re sťan m i, a le  v ern e  a m užne vždy vy
zn áv ať sv o ju  v ieru  slovom , sk u tk am i a ce lý m  životom . Sv. prvo
m u čen ík  Š te fa n  nám  d áva p rík la d  h e ro ick é h o  vyznania našej 
v iery .

N aša  C irkev  v b o h o slu žo b n ý ch  te x to ch  nazýva sv. Š te fa n a  apoš
to lom , p rv om u čen ík o m  a a rch id iak o n o m  (prvým  diakonom ). 
A p oštolom  ho nazýv a p re to , že sv. Š te fa n  p a tr il k 70 apoštolom - 
u čen ík om , k to rý ch  p am iatk u  n a ša  C irkev s láv i 4. ja n u á ra . Tento 
názov a p o što la  s i sv. Š te fa n  zaslú ž il a k o  „muž, plný viery a 
S v ä téh o  D ucha, plný m ilo sti a  sily , k o n a l divy a veľké znamenia 
m edzi ľud om “ (S k  6, 5 a 8 ) .  P reto  a j sv ätí O tcov ia ho nazývajú 
ap o što lo m . — P rv o m u čen íkom  sa  nazýva sv. Š te fa n  preto, lebo 
prvý zo m rel za  K rista , a to  v 34. a leb o  35. ro k u  po K ristovi, preto 
a j m á te n to  če stn ý  titu l p rv éh o  m u čen ík a . A rchid iakonom  — 
prvým  d iako n om  —  sa  n azýv a p re to , že m edzi siedm im i vybra
ným i d iakonm i, k to r í sa  m ali s ta ra ť  o chu d obných , s to jí na pr
vom  m ieste .

Co sa týka m ena „Štefan“ — je to grécke slovo a znamená 
„veniec“.

V n a š ic h  b o h o slu žo b n ý ch  te x to ch  C irkev rôznym i pochvalným i 
titu lm i v yzd v ihu je  m u čen íctv o  sv. Š te fa n a , ako nap r.: „počiatok 
m u čen ík o v  a c h v á la “, „m u čen ík  v e ľk ý “, „prvý m edzi m učeník
m i“, „ p rv o m u če n ík “, „ a p o što l“, „K ristov  v o ja k “, „ch v ála  apošto
lov a m u čen ík o v  s lá v a “ a pod. „Prvý si n a  zem i za K rista krv 
p re lia l, B lažen ý . Prvý s i bol Ním  v en čen ý  v nebi, mučeníkov



prvotina, ven iec m u čen ík ov “ — sp iev am e n a  n a š ich  b o h o slu ž 
bách.

Apoštolské č íta n ie  na  B ožej S lu žb e  je  zo Sk u tk ov  A poštolov 
a podáva nám  ce lú  u d alosť m u če n íck e j sm rti sv. Š te fa n a . 
A evanjelium  nám  podáva K ristov o p od obenstvo  o v in o h ra d n í
koch. (Mt 3 1 ).

Cirkevná tra d íc ia  za m iesto  m u če n íck e j sm rti sv. Š te fa n a  p o 
važuje dolinu C edronu n a  východ od Je ru z a le m a . R e lik v ie  sv. 
Štefana boli n á jd e n é  v roku  415 a b o li p re n e sen é  do je ru z a le m 
ského chrám u, od kiaľ v ro k u  560 b o li znovu p re n e sen é  do C a
rihradu, kde boli u ložen é  v nov ov ystavenom  ch rá m e  sv. Š te fa n a . 
Toto p renesenie re lik v ií sv. Š te fa n a  n a ša  c irk e v  s láv i 2. au g u sta . 
Tak pri n á jd en í, ako a j pri p re n e sen í o sta tk o v  sv. Š te fa n a  sa  k o 
nali zázraky. P íše o n ich  sv. A ugustín .

Sviatok sv. p rv om u čen ík a  Š te fa n a  u č í n ás  „od ovzd ávať Pánu 
Bohu lásku za lá sk u “ . Tu už sam o m eno m u čen ík a  h ov orí o bo ji, 
víťazstve a c t i !“ — h ov orí sv. Ján  Z latoú sty . Ž ivot k re s ťa n a  — 
to je stály  boj za sp ásu  duše a te n to  sv ia to k  sv. Š te fa n a  nám  
to pripom ína a n ás  vyzýva do b o ja  za sp ásu  s v o je j duše. Sv. pr- 
vomučeník Š te fa n  nám  d áva k rá sn y  p rík lad  m u žného vyzn an ia  
svojej viery. Toto v še tk o  n e ch  nám  p rip om ín a tro p á r to h to  
sviatku:

„Podvihom dobrým  p o d v iza ls ja  je s i, p erv o m u čen iče  C h ristov  
i apostole, m u č ite le j o b lič i j je s i  n e č e s t i je : k a m e n ije m  bo po- 
bijen ot ruk b ezzakon n ych , v in ec ot ja ž e  svyše d esn icy  p r i ja l  
jesi, i ko Bohu vzýval je s i, v o p ija : H ospodi, ne  p ostav i im h rich a  
seho.“

„Prvý m u čen ík  a ap o što l K ristov , Š te fa n , dobrý b o j si b o jo v al. 
Odhalil si z lom y seľn o sť sv o jich  trý zn ite ľo v . Ich  bezb ožn é ru ky  
ťa kam eňovali. Ale p ra v ica  N a jv y ššieh o  ťa  ozd ob ila  ven com  s lá 
vy. A ty si k Bohu v o la l: — „P ane, n em a j im  to  za h r ie c h .“

Aj s tich iry  na u tie rn i v e leb ia  p rv o m u čen ík a  a v n ašom  m ene 
prosia: „N ebo sa  ti o tv orilo  a B oh sa  ti z ja v il. P ros ho, za spásu  
našich d uší.“

Z biblických dejín
II. S v e d e c t v á  k r e s ť a n s k é

Svedkovia z rad ov k re sťa n o v  sv ed čia  o K ristov i a j slovom  a j 
krvou. P ozriem e sa  n a jp rv  na p ísan é  sv ed ectv á :

a) Listy P avla z T arzu . — Je  to  vzd elaný  muž, je d en  z n a j
vzdelanejších ľudí te j doby. Pred tým , ak o  z a ča l p ísať o K ristov i, 
bol p ren asled ov ateľo m  k re sťa n o v . Je h o  L isty  sú zn ám e ak o  p í
somné odkazy ku K orin ťan om , E fezan om , So lú n čan o m , R im a
nom, H ebrejom  atď . V tý ch to  L is to ch  h ov orí o „ č lo v e k u “ Jež i 
šovi K ristovi (1  Tim  2, 5 ) ,  „zrod en ém u  zo žen y “ [G al 4, 4 ) , u k r i
žovanému“ (G al 3, 1; 1 K or 1, 23 ; 2, 2 ) ,  „k to rý  bol v z k r ie se n ý “. 
(Rim 8, 3 4 ). Podľa je h o  L istov K ristu s je  h is to r ic k á  osoba, M esiáš, 
skutočný, pravý Syn Boží, k to rý  v stú p il do d e jín  ľud stva „s ta - 
núc sa podobným  ľuď om “. (F ilip  2, 7 ) .  V tú to  h is to r ick ú  osobu 
Pavol uveril a ž iad al, aby a j d ru h í v e r ili  v n eh o  (2  Tim  1, 1 2 — 
13), a nazval seb a  „ ap o što lo m “ K rista . Aj zo m rel u m u čený za 
Krista.

b) Evan jeliá — ak o  d ôkaz ž ivota Je ž iša  K ris ta  an i predtým , 
a tým m en e j te ra z  nem ožno od hodiť. Sú h is to r ick o -k r itick ý m i 
bádateľmi v še stra n n e  p resk ú m an é  a p re to  sú sú časn o u  vedou 
vyhlásené za h is to r ick é  v plnom  rozsah u .

Slovo „e v a n je liu m “, (p o  g ré ck y : e v a n je lio n  — d ob rá  z v e sť), 
zo začiatku sa  n eu žívalo  n a  o z n a če n ie  kn ihy , a le  zn am en a lo  r a 
dostnú zvesť o sp asen í, k to rú  p rin ieso l Jež iš  a h lá s a li  ju  ap o š
toli. Skutky a u d alo sti zo ž ivota  K rista , je h o  slo vá, n áu ka, z á 
zraky, k to ré  je h o  u č e n íc i — a p o što li v id eli a p o ču li od neho, 
počas n iek o ľk ý ch  d e sa ťro č í sa  z a ch o v áv a li ústn ym  podaním .

blaho, ten prepotrebný pokoj a mier, 
vyviera práve z Vianoc, sviatkov Bo
žieho narodenia. Toto si pripravme, 
tento darček dajme našim rodinám  
ako vianočný.

T ib o r Fed o ro n k o

D obré skutky rad ia

Šfefan bol chlap stredných rokov, 
obyčajný robotník, človek zlatého 
srdca. Mal päť detí, ktoré mal veľmi 
rád. S manželkou Katkou žil v úp
rimnej zhode. Na icli správaní ne
bolo nič neobyčajného. Po celý rok 
ľudia o nich málo hovorili. Ved‘ 011 
sa vyhýbal krčm e, ona pletkám. Až 
keď Sa blížili Vianoce, Štefan si vždy 
priniesol jedno dieťa zo sirotinca na 
Vianoce, aby strávilo tieto sviatky v 
kruhu jeho rodiny. Kúpil mu nové 
šaty, 11a Štedrý večer prekvapil pek
ným darčekom , usiloval sa, aby sa u 
neho cítilo čo najlepšie. Vtedy sa o 
tom začalo rozprávať v celej rodine, 
ha i na okolí. Ohlas bol všelijaký. 
Jedni chválili jeho počínanie a ob
divovali Štefana, i jeho manželku. 
Ale nemálo bolo i tých, čo si z ne
ho uťahovali. Hovorili:

— Nemá dosť svojich, že sa ešte 
stará i o cudzie deti?

Štefan nedbal na reči. On sa vždy 
okolo Vianoc vracal v myšlienkach  
do svojho detstva. V spomienkach  
I10 prežíval znova.

Bol desaťročný chlapec, keď mu v 
jeseni zomrel otec. Zostal sám s ma
mičkou v chudobnej chalúpke. Blíži
la sa zima, chodil s mamičkou do 
lesa, zbierali suché drevo a nosili 
ho na chrbtoch domov, aby mali čím  
kúriť. Matka sa nachladila, dostala 
zápal pľúc a nebolo jej pomoci. V 
pamäti mu utkvel jej pohľad, ako up
rene naň pozerala, keď sa blížil ko
niec jej života.

— Nemôže skonať, — hovorili 
šeptom susedky — ľúto je jej syn
čeka.

Až raz zhlboka vydýchla a bola 
mŕtva. Malému Števkovi zatočila sa 
hlava. Uvedomil, si, že už nemá ni
koho. Hlasno sa rozplakal a o chvíľu 
malá, nízka izba ozývala sa nárekom  
prítomných. Po chvíli prišiel k nemu 
strýčko Jožko, pohladkal ho po vla
soch a so slzami v očiach mu pove
dal: — Neplač, synček zlatý, neboj 
sa. Prídeš ku mne, ja sa o teba po
starám . Tieto slová mu uľavili. Ne
ostane tu sám. Pôjde k bratancom  a 
sesterniciam . Strýčko je dobrý, len 
od strynej sa trochu bojí. Kričí, s 
ničím nie je spokojná. A ozaj, mal 
sa koho báť.

— Málo máš svojich? — vrešťala, 
keď Jožko priviedol malého Štefana
— či päť ti nestačí?

— Daj pokoj, — miernil ju Jožko,
— je to sirota. Vychová sa pri na
šich.

Teta Borka viac neodvrávala, ale  
teplý pohľad na ňom neohriala. Ve
čer nm dala vrece, aby I10 naplnil 
slamou. Bude na ňom spávať pri pe
ci, lebo na posteli niet preňho mies
ta. Števko si naň ľahol a  zakrýval sa 
kabátom. Ale v noci sa skotúľal na 
zem a keď sa zobudil, bola mu zima. 
Mlčal a poslúchal, aby tetu Borku 
nenahneval. Onedlho Borka povedala'



— Pôjdeš spať do chlieva. Tam 
nebudeš prekážať a bude ti lepšie 
na slame.

Števko sa tešil, že nebude preká
žať, ale bál sa sám spať v chlieve. 
Neprotivil sa, poslúchol a zvykol si 
medzi koňmi a kravami.

Blížili sa Vianoce. Deti v dome sa 
na ne tešili. Števko nerád na ne mys
lel. Vyvolávali v ňom spomienku na 
rodičov, ktorá mu vháňala slzy do 
očí. Ale maľovali mu i predstavu 
Štedrého večera v strýkovom dome. 
Bude sa tam cítiť zbytočný, ba bude 
prekážať. Najradšej by ich strávil v 
chlieve, aspoň by sa z duše nerušene 
vyplakal. V takej nálade očakával 
Vianoce. Tesne pred Vianocami mu 
povedal sused Mišo:

— Synku, 11a Vianoce prídeš k 
nám a zostaneš do Nového roku. ja 
som to už zariadil so strýčkom Jož
ko 111.

Števko naňho pozrel s očami otvo
renými doširoka. Osta mu od prekva
penia zostali otvorené.

— Ba, príď hneď, — povedal mu 
sused Mišo, ktorý zbadal jeho údiv 
a už ho viedol za ruku domov. Teta 
Helenka I10 prijala teplým bozkom a 
so zarosenými očami. Pred Štedrým 
večerom I10 vykúpala, vyčesala, ob
liekla do nových šiat, obula mu nové 
tupánky. Posadila k stolu medzi svo
je deti a obslúžila I10 ako vlastného 
synka. Potom ho uložila do čistej po
stele. Števko nevedel, či je to sku
točnosť alebo sen. Miešala sa v ňom 
radosť so žiaľom. Časom sa mu tvár 
rozjasňovala smiechom, časom krivi
la k plaču. Nemohol pochopiť, že sa 
nájdu ľudia, čo majú také zlaté srd
ce k sirote.

Števko vyrástol, oženil sa, zbúral 
starú chalupu, postavil nový dom a 
každý rok na Vianoce usiloval sa 
spraviť čo najväčšiu radosť jednej 
sirote.

Dobrý skutok nezostáva sám, rodí, 
prináša vzácne ovocie, šíri dobro 
stále ďalej. Nezabúdajme na to hlav
ne na Vianoce!

Dr. Ján  B u b á n

0  „Zaprisahávam všetkých našich  
bratov v Libanone a vyzývam k zná
šanlivosti, trpezlivosti a bratskej lás
ke ku všetkým vyznaniam, aby sa 
čím skôr nastolil pokoj,“ — napísal 
Svätý Otec Ján Pavol II. v posolstve, 
ktoré zaslal do Libanonu.

#  Na návšteve v meste Frascati 
Svätý Otec Ján Pavol II. hovoril o 
Matke Božej, ktorá bola spoluúčast- 
níčkou vykupiteľského diela svojho 
jednorodeného Syna Ježiša Krista. 
Panna Mária nás predovšetkým učí, 
ako máme zachovávať vieru v Boha, 
ktorou sme boli obdarení vo sviatos
ti krstu a ktorá nás má sprevádzať 
na našej celoživotnej púti. „Aj my 
máme rozjímať o pravdách našej vie
ry — povedal Svätý Otec. — Máme 
byť vždy ochotní prijímať slovo Bo
žie, aby náš každodenný život v ro
dine alebo v zamestnaní bol v doko
nalom súlade s posolstvom Ježiša 
Krista, s učením Cirkvi a s príklad
mi svätých.“

V ro k o ch  60— 70 po Kr. tie to  podania op ísali štyria  rôzni autori 
a  k re sťa n ia  nazv ali ich  knihy evan jeliam i.

Sv. M atúš, apoštol, bývalý m ýtnik, n ap ísal svo je evanjelium  
po aram ejsk y , lebo tak , v čase  K rista, hovorili p alestín sk i Židia. 
N eskoršie , pravdepodobne po roku 70 po Kr. tá to  kniha bola 
p re ložen á do g réck eh o  jazyka a je  to te ra jš ie  naše evanjelium  
sv. M atúša. M atúš, u čen ík  K rista, videl a počul K rista, svedčí
o K ristovi ako o h is to rick e j osobe.

Sv. M arek, u čen ík  ap ošto la  P etra, tiež  videl K rista, napísal 
svo je  evan jeliu m  v Rím e, po gréck y , okolo roku 65 po Kristovi, 
pre v e ria c ich  z pohanov, h lavne Rim anov.

Sv. Lukáš, u čen ík  ap o što la  Pavla, rodom  Grék, dáva v svojom 
e v an jeliu  n a jú p ln e jš í životopis Jež iša  K rista . N apísal evanjelium  
po g réck y . Sv. Lukáš Jež iša  nevidel, avšak je  úplne vierohodný. 
□11 sa  s tre tá v a l s osobam i, k to ré  boli pri Kristovi a od n ich  do
sta l veľa p resn ých  správ . Dobu nap ísan ia  tohto  ev an jelia  biblisti 
k ladú  za rok  70 po K ristu.

Posledný ev an je lis ta , ap ošto l Ján , n ap ísal svo je evanjelium  po 
g réck y  v E feze, n a  kon ci prvého sto ro čia . Bol na jm lad ší z apoš
to lov a prežil v šetký ch  apoštolov. Ako u čen ík  Kristov videl Kris
ta  a počul jeh o  náuku, bol obľúbeným  apoštolom  K rista. Udalosti 
podáva p resn e ako očitý  svedok. Často uvádza presnú dobu, nie
len  dni, a le  i hodiny. A on tak to  p íše: „A toto  je  napísané, aby 
ste  verili, že Jež iš je  M esiáš, Syn Boží, a aby ste  vierou dosiahli 
život v jeh o  m ehe (Jn  20, 3 1 ).

E v an je liá , k to rý ch  zlom ky m ám e z 2. a 3. storočia , sú pravé, 
au ten tick é , nep oru šen é a hodnoverné. Go sa týka ich  historic- 
kosti, tre b a  poukázať na to, že:

a ) Boli n ap ísan é apoštolm i a lebo  ich  pom ocníkm i, ľuďmi úp
rim ným i, pravdovravným i, lebo sa  n eb áli za h lásanú pravdu o 
K ristovi ísť a j na sm rť.

b) Č ita te lia  e v a n je lií b o li sú časn íci, k to rí často  sam i boli 
svedkam i nap ísanéh o, n iekedy boli Kristovým i nepriateľm i, takže 
tu p isa te lia  e v a n je lií m ohli p ísať len  pravdu.

c )  V eľm i d okon ale popisu jú  život rodinný, sociálny, politický 
a náboženský  v P alestín e  pred vojnou židovskou (67— 70 r.) 
a to  veľm i p resne, tak že  podvod tu je  nem ožný.

c )  Skutky Apoštolov — sú ď alším  svedkom  h istorick osti Kris
ta . Boli n ap ísan é  Lukášom , žiakom  Pavlovým , a preto sú viero
hodné. To je  vid ieť z podaných ud alostí p o litických , zemepis
ných, so cio lo g ick ý ch , znám ych zo sv etsk ých  dejín .

E v a n je liá  a  osta tn é  kn ihy  Svätého písm a Nového zákona boli 
nap ísan é  v prvom  sto ro čí k resťan stv a . Papyrus, na ktorom  sa 
p ísalo , n em al väčšiu  trv an livo sť ako dve sto ro čia . Častým číta
ním  a  rozvíjan ím  papyrusových zvitkov sa z ača l trh ať. Aby ho 
zach rán ili, prví k re sťa n ia  d ávali o rig in ály  opisovať tiež na pa
pyrusy. V štvrtom  sto ro č í sa  z a ča la  používať na p ísanie látka — 
pergam en, s iln e jš ia  a  trv an liv e jš ia . N apriek tom u n a jsta rš í evan
je liový  text, k torý  m ám e, je  len  v 25-ro čn e j vzdialenosti od svoj
ho orig inálu , ď alšie  z obd obia  okolo roku 125, 200, 300 po Kris
tu. Žiadny starodávny ru kopis k la sick ý ch  autorov nezachoval 
sa  v takom  presnom  opise a z tak ý ch  dávnych čias  a v toľkých 
staro d áv n ych  exem p lároch , ako Sväté písm o Nového zákona. 
N apr. doba m edzi nap ísan ím  orig inálu  a  n a jsta rš ím  opisom bás
ní V erg ília  je  350 rokov, u Lívia približne 500 rokov, u Horácia 
okolo 900 rokov, u P latóna už 1300 rokov, u Euripida 1600 ro
kov, a  p red sa  n ik to  n ep ochybu je  o vierohodnosti týchto opisov.

d) Sved ectvam i h is to rick o sti K rista  sú i Apokryfné evanjeliá: 
je  ich  v iac : P etra , F ilip a, Jaku ba, Tom áša, Nikodém a, Jozefa a 
iné. Sú akou si napodobeninou e v an je lií kanon ických , ktoré ho
voria  o tom , čoho sa  k an o n ick é  e v a n je liá  dotýkajú len  krátko, 
ak o  napr. sk ry téh o  života Ježišovho, skutkov Piláta, života Pan
ny M árie, ž ivota a sm rti Jo zefovej, zázrakov K rista — dieťaťa, 
pobytu v Egypte a pod. V n iek to rý ch  sú rôzne fantázie, preto 
ani n ebo li v k a to líck e j Cirkvi v ere jn e  č íta n é  a č íta li sa len sú
krom ne ako zbožné č ítan ie .



f SVÄTÉ PÍSMO O BOHU
í
I Dôkaz zo všeobecného p resved čen ia  ľudstva o Bohu.

í Ľudstvo všetkých čias je p resved čen é, že Boh jestvuje. V šetky  
f pokolenia a národy v e rili v Boha.J
| Všetky p okolen ia  a národ y vždy v e rili a v e ria  v n e ja k é  božs- 
| tvo. Vykopávky a p ísom né p am iatky  d ávnych  vekov sú sved kam i
I viery v božstvo v še tk ý ch  s ta ro v e k ý ch  n árodov. N iet na sv ete  ná- 
| roda alebo km eňa ako ce lk u  bez n e ja k é h o  n áb ožen stva . V iera  v 
| jestvovanie Boha je  ta k  h lbo k o zak otv en á  v ľudstve, že od čias, 
r odkedy žije  ľudstvo, n ebo lo  a n ie t n áro d a  na svete , k to rý  by ne-
I mal poňatie o Bohu a n e c ít il  by sa  na ňom závislý . V iera  v Boha 
[ a náboženstvo sú ta k é  s ta ré  ako ľudstvo. N a js ta rš ie  k u ltú rn e  pa- 
j miatky všetkých  národov p rezrád za jú  stop y  n áb ožen stva . N a jsta r- 
; šie nadpisy staro eg y p tsk é , s ta ro b ab y lo n sk é , č ín sk e , g ré ck e , rím - 
t ske a iné — všetky  p rezrád za jú  jestv o v an ie  n áb ožen stv a . V d e ji- 
ŕ nách ľudstva n en ach ád zam e dobu, v k to re j by n ebo lo  n áb ožen s- 
! tva. Ak sa n ašli u čen ci, k to rí sa  d om nievali, ba tvrd ili, že našli 
: kmene bez božstva a  náb ožen stva , n e sk o rš ie  sa d okázalo , že sa 

mýlili. Aj tie to  km ene m ali svo je  n áb o žen stv a  a božstvo, ibaže ho 
pre nedôveru n e p razrad ili ako sv äté  a ta jo m n é .

Tak napr. s ta r í E g yp ťan ia  u c tie v a li božstvá Ra, Aton, s ta r í In 
dovia u ctiev a li boha V arunu, v šcv ed iaceh o , p án a n eb ies, n a js p ra 
vodlivejšieho od p la titeľa . P eržan ia  c t ili  boha A hura — M azda 
(najm ú drejšieho P á n a ), k to réh o  n e sk o rš ie  m en ov ali O rm uzdom . 
Starí G réci m ali m nožstvo bohov na č e le  so vševlád nym  Diom, 
Rimania Ju p itera . S ta r í  Č íňania u c tiev a li boha San g  Ti, čo  z n a 
mená „najvyššiu  bytosť d u ch o vn ú “. S ta r í Ind ián i, p rao b y v atelia  
Severnej Am eriky, k la ň a li sa  bohu, k to réh o  m en ov ali „V eľkým  
duchom“. T rp a s lič ie  km ene s tre d n e j A friky, P ig m ejci, nazývajú  
božstvo, v k to réh o  veria , „O tcom  n eb esk ý m “.

Túto sk u to čn osť potvrd zu jú  a j s ta ro v e k í sp iso v ate lia . N apr. Plu- 
tarchos (4 6 — 120 po K r.) p íše: „Ak obíd eš Zem, n á jd e š  m está  bez 
hradieb, bez vzd elanosti, bez kráľov , bez dom ov, b o h atstv a  a p e
ňazí, bez šk ô l a divadiel, a le  m esto  bez bohov a chrám ov, kde 
by sa nem od lili, kde by n ev ed eli o p rísah e  a ob etiach , n ikd e n e 
nájdeš.“

Potvrdzujú to a j ce sto v a te lia  a o b ja v ite lia  n ezn ám ych  k o n čín  
sveta, ď ale j e tn o g ra fo v ia , k to rí si vším ajú  spôsobu života rô z 
nych národov, ich  m ravov, v iery  a n áb ožen stv a . Oni sv ed čia , že 
v š e t k y  d o s i a ľ  n e z n á m e  n á r o d y  a k m e n e ,  m ajú  sv o je  
božstvo a náboženstvo.

Všetky národ y b o li p resv ed čen é , že B oh je . V iera  v božstvo je  
spoločným m ajetko m  ce lé h o  ľudstva. V še tc i sa  nem ôžu k lam ať. 
0  te jto  sk u to čn o sti u k u ltú rn y ch  národ ov  sv ed čia  p ísom né p a 
miatky n a js ta rš íc h  k u ltú rn y ch  n árodov. U národov p rim itív n y ch  
to dokazuje e tn o g ra fia  (n á u k a  o ľudových zv y k o ch ).

E tnog rafov ia  d okazu jú , že a )  a j n a p rim itív n e jš ie  náro d y  m ali 
pojem Boha ako b y tosti lá sk a v é  a sväté , b ) m ajú  ja sn ý  p o jem  
cieľa ľudského života a  ro zu m ejú  život ako príp rav u  n a  život 
večný.

To isté  d okazu je  a j  p ra h is tó r ia , o čom  d ôkazy n ach ád zam e vo 
vnútri Zem e. V ed ci n a š li v eľa  ľu d ských  k o s tie r  z n a js ta rš íc h  č a 
sov na Zemi, napr. a j z doby d ilu v iá ln e j, n a js ta rš e j doby, kedy 
žili na Zem i ľudia. A čo  z is t ili! K ostry  lež a li p ekn e u ložené, ved ľa 
nich zbraň  a s trav a . Teda tí p re d h is to rick í ľudia z n a js ta r š e j d i
luviálnej doby sv o jich  m ŕtv ych  n ie le n  s ta ro stliv o  pochováv ali, a le  
aj verili v posm rtný život. To d ok azu je  strav a  a dary, k to ré  d á
vali m ŕtvem u do hrobu . Z braň , ozdoby, — to v šetk o  d okazu je  
vieru, že duša č lo v ek a  a j po sm rti ž ije  ď a le j životom  podobným  
k tomuto na Zem i. — V n a jd á v n e jš ích  d ob ách  m ŕtv y ch  p o ch o v á
vali v h roboch , n e sk o ršie , v dobe bronzovej, n ie k to rý ch  p o ch o 
vávali v h ro b o ch  a n iek to rý ch  p á lili. A však a j popol sp á len ý ch  
vkladali do p op oln ice  a ved ľa n ich  k lá d li rôzne d ary : n áram n ík y , 
prstene, m eče, k o p ije  a pod. Z bronzu a leb o  z d rah ý ch  kovov. Te-

N ekrológ  
ť  Dr. Jozef E rn e st Hom ičko  

OSBM

Dr. Jozef Ernest Homičko sa na
rodil 14. 3. 1892 v Remeninách okr. 
Prešov, v kňazskej rodine. Gymná
zium ukončil v Bardejove a Prešove 
a nastúpil na teologické štúdiá do 
Prešova. Biskup dr. Valyi ho poslal 
do Budapešti a potom ešte na vyš
šie teologické štúdiá do Viedne. V 
rokoch 1921—1924 bol profesorom na 
vyšších gr.-kat. školách v Prešove. V 
roku 1924 dosiahul dvojitý doktorát.
V r. 1927 (16. 5.) ako ženatý bol vy

svätený na kňaza a menovaný na 
farnosť Ruská Nová Ves pri Prešove. 
Súčasne pomáhal v práci na biskup
skom úrade v Prešove. Od r. 1932 
do r. 1950 bol profesorom na teoló
gii v Prešove, kde učil filozofiu a 
potom právo a cirkevné dejiny.

19. decembra 1944 pri bombardo
vaní Prešova jeho manželka pred je
ho očami zomrela pod zrúcaninami 
vlastného domu a o. Homičkovi zrú
caniny privalil nohu. Dom bol bom
bardovaním zničený, nemal kde žiť, 
preto ho riaditeľ internátu rusínskej 
učiteľskej akadémie v Prešove o. 
Marián Potáš, OSBM, prijal do inter
nátu, kde liečil jeho poškodené zdra. 
vie. V tom istom roku o. Homičko 
vidiac márnosť a pominuteľné šťas
tie tuzemského života, rozhodol sa 
zasvätiť sa Bohu úplne a vstúpil do 
kláštora otcov baziliánov v Prešove. 
Hoci mal dvojitý doktorát a bol už 
starší vekom, ochotne sa podriadil 
disciplíne noviciátu a vo všetkom  
bol príkladným a svedomitým rehoľ
níkom. Po zložení sľubov v roku 1946 
znovu začal vyučovať na teológii v 
Prešove, kde bol všetkými obľúbený, 
so všetkými žil v zhode a porozu
mení podľa jeho zásady „láska na
dovšetko“, ktorú tiež pripomínal po
slucháčom.

V rokoch 1950—1980 žil u svojich 
sestier v Prahe a pred smrťou, keď 
potreboval väčšiu opateru a staré 
sestry boli slabé, odišiel do charit- 
ného domu pre kňazov. Tam bol všet
kým príkladom pokory, skromnosti a



veľkej zbožnosti. Neraz kňaz, ktorý 
prinášal chorým denne sv. prijíma
nie, musel čakať až hodinu, dokiaľ
o. Jozef sa nepripravil a necítil sa 
dobre pripraveným na prijatie sv. 
prijímania.

2. 7. 1980 v Charitnom dome v 
Senohrabech pri Prahe odovzdal 
svoju dušu Stvoriteľovi. Dôstojný po. 
hreb nebohého bol v katedrálnom  
chráme v Prešove, na ktorom sa zú
častnilo 80 kňazov. Rehoľný pohreb
ný obrad vykonal o. Marián Potaš, 
OSBM ako hlavný predstavený rehole 
sv. Razila Veľkého v Československu. 
Službu Božiu a pohreb slúžil o. or. 
dinár Mnns. Ján Hirka za asistencie 
kňazstva a za účasti sestier rehole 
sv. Bažila Veľkého a sestier Služob
níc NPM. Nebohý bol pochovaný na 
hlavnom cintoríne v Prešove.

Zosnulý v Pánovi bol významným 
kňazom našej eparchie. Mal veľké 
teologické a právnické vedomosti, 
dobre ovládal šesť svetových rečí. 
Veľa pracoval pre našu eparchiu a 
bol veľkým pomocníkom biskupa. Bol 
skromný a pokorný, nečakal zemskú 
slávu a pochvalu. A keď už v star
šom veku nemohol pracovať, bral do 
rúk časoslov a takm er celý deň sa 
modlil. Kedykoľvek ho navštívili 
známi, vždy ho našli modliť sa. Spo
mienka na neho je všeobecná ako na 
dobrého človeka a kňaza.

Vičnaja jemu pamjať!

Zo života n ašich  farn ostí

Radostné chvíle prežívali veriaci 
farnosti Veľaty v nedeľu 14. septem
bra 1980, keď medzi nich zavítal naj- 
dôst. otec ordinár, aby posvätil ich  
obnovený chráni. Pod vedením miest
neho správcu farnosti o. Mikuláša 
Čečku opravili veriaci svoj chrám. 
Zaistili základy, opravili vonkajšiu 
omietku a vnútornú vzácnu maľbu, 
ktorá je maľovaná na celej klenbe na 
plátne. Bol pozlátený vzácny a krás
ny ikonostas a oltár od m ajstra Hel- 
fera. Veriaci spolu so svojím duchov
ným otcom vynaložili mnoho úsilia 
pri oprave chrámu.

Farnosť, z ktorej pochádzajú dvaja 
mukačevskí biskupi, o. biskup Stefan 
Pankovič a o. biskup Ján Pástélyi, 
akoby znovu ožila a odovzdala sa pod 
ochranu Panny Márie, ktorej tento 
chrám jej narodeniu je zasvätený. 
Najdôst otec ordinár koncelebroval 
sv. Liturgiu s okr. dekanom o. Stili- 
chom a miestnym správcom farnosti. 
Otec ordinár prehovoril k prítomným  
veriacim z celého okolia o pravom  
kresťanskom živote podľa príkladu 
Panny Márie a pod jej ochranou. 
Správca fary t. dekan o. Čečko všet
kým sa nakoniec poďakoval a odov
zdal svoju farnosť pod ochranu Pan
ny Márie.

Malcov — V nedeľu 21. septembra 
v sprievode okr. dekana o. F. Dancá- 
ka navštívil najd. ordinár Mons. J. 
Hirka farnosť Malcov. Po slávnost
nom uvítaní posvätil obnovený chrám  
po vonkajšej generálnej oprave. Pri 
tejto príležitosti odslúžil Službu Bo
žiu a kázal Slovo Božie veľkému poč
tu veriacich z celého okolia.

da vidím e, že a j v p rah istó rii, ako  ď aleko  len  siah a jú  stopy po 
človek ov i, všade n ach ád zam e dôkazy n ežn e j lásky  k zom relým , 
dôkazy to  viery  v posm rtný život. V d e jin á ch  ľudstva sa n en a
š ie l národ, k to rý  by n ev eril v Boha.

A však pozriem e sa a j n a  n ek u ltú rn e  národy n aše j doby pred 
n iek o ľk ým i s tá ro č ia m i. V ýznam ní ce sto v a te lia  a e tn ografov ia  do
kazu jú , že a j ju h o a fr ick í d ivosi n a  n a jn ižšom  stupni kultú ry ve
ria! v B oha a v posm rtný život. N enašli národ  ani plem ä, k to ré  by 
nem alo  vieru  v n a jv y ššiu  bytosť. A sú p resved čen í, že najvyššia  
bytosť vie a j o n a jta jn e jš íc h  m y šlien k ach  a  žiad o stiach  ľudí. 
Pravda, n ek u ltú rn e  a divoké národy nem ajú  to poznanie Boha, 
ak é  m ám e d nes my, k la ň a jú  sa  bohu pohanském u, často  kultu 
d ob rých  a z lých  duchov, ku ltu  predkov, avšak  cez to to  všetko 
vid ieť ich  vieru  v nad p rirod zenú  bytosť s Božou silou, k to rá  vlád
ne nad človekom  a k to rú  sa  sn ažia  m odlitbou a leb o  žertvam i si 
n ak lo n iť. Veď do poznania  K ristovho ev an je lia  takým i boli aj 
n aši pred kovia.

Teda vidím e, že národy v š e t k ý c h  v e k o v ,  ku ltú rne a ne
k u ltú rn e , v e rili v jestv o v an ie  n a jv y šše j bytosti, S tv oriteľa , Pána 
vesm íru , B oha. A z čoho vyplýva v iera  v šetkých  národov v je s t
vovanie B oh a? Človek praveký  si v ieru  v Boha nevytvoril. Musel 
ju vytvoriť n iek to  iný. Tým to tv orcom  viery  v Boha a náboženstva 
bol sám  Boh, k torý  sa  ľuďom  z jav il. Z B o ž i e h o  z j a v e n i a ,  
d a n é h o  p r v ý m  ľ u ď o m  p r i  s t v o r e n í, tá to  viera od 
prvých ľudí o s ta la  u všetk ý ch  potom kov. Od po čiatku  ľudského 
p o k olen ia  bol m o n o te istick ý  k u lt Boha, ľudia v erili v j e d n é h o  
B oha a ten to  ku lt sa  zach ov al v izraelsk o m  národe.

A p o  d r u h é :  Človek m á rozum  a rozum né jeh o  uvažovanie 
nad vecam i stvoreným i priv iedlo  ho k poznaniu Boha Stvoriteľa. 
Ľudský rozum , keď vidí násled ky , hľad á príčinu . Boh naučil ľudí 
poznávať B oha tým , že im dal rozum , a ten  uvažovaním  vedie 
k Bohu.

V šeob ecn ý  sú h las ľudstva, že nad nam i je  n a jv y ššia  bytosť — 
Boh, nem ôže byť m ýlny. V šetky  národ y v erili a veria  v božstvo. 
V idím e, že v iera  v B oha je  v štep en á  ľuďom  do duše. V čom v po
znaní je  všeob ecn ý  sú h las  ľudí, je  to h las  zd ravej prírody, musí 
to  byť pravdou.

N iekto m ôže n am ietn u ť: V iera  v B oha vzn ikla u pravekých ľu
dí zo strach u , z ich  neved om osti, p o v sta la  v c h o re j ľudskej pred
stave, vytvorili si ju  š tá tn ic i a  zák on o d arcovia , je  tiež  vynálezom 
kňazov.

P ozriem  sa  n a  tie to  n ám ietky :
a ]  N iekto  povie: V ieru  v B oha a úctu  k nem u vytvoril strach 

z p ríro d n ý ch  jav ov : búrky, b lesk u , zem etrasen ia , ohňa, povodní 
a  pod. T ieto  jav y  naivný, n ek u ltú rn y  člov ek  si vysvetliť nevedel, 
p rijím a l ich  ako  neznám e sily , n a  k to rý ch  bol závislý  a ktoré sa 
sn ažil si n a k lo n iť. Teda v ieru  v B oha v č loveku  sp lod il strach . — 
Avšak veda k o n šta tu je , že pôvodne b oli u ctiev an é  b o ž s t v á  
d o b r é  a  n i e  z l é ,  čo  d okazu jú  názvy n a jd á v n e jš ích  božstiev, 
a  tý ch to  d ob rý ch  božstiev  sa  ľudia n eb áli, ted a uv erili v nich 
b e z  s t r a c h u .  A keď ľudia zo s tra ch u  pred prírodným i javmi 
u v erili v Boha, p rečo  vtedy, keď  poznali sk u to čn é  príčiny tých 
javov, keď  v ed eli si ich  v ysv etliť s ilam i prírodným i, p rečo  neod
h od ili v ieru  v B o h a? N ie! V ieru  v B oh a n esp lod il s tra ch ! Pohan
sk é  božstvá n eb o li v p red stav ách  p rav ek ý ch  ľudí len  strašn é , kto
rý ch  sa  tre b a  báť, lež  b o li tam  a j ž ič liv é  božstvá, od ktorých  sa 
n ik to  n eb ál, ba  s dôverou si vyp rosoval ich  dary. Odstránenie 
s tra ch u  n e o d strá n ilo  v ieru  v Boha.

b ] Ľudstvo u rob ilo  ohrom ný p okrok  n a  hm otnom  poli a j v 
poznaní a v ed om o stiach . Is teže  dávno b o la  i nevedom osť a tá 
je  ešte  a j te ra z . Ale neved om osť b o la  postupne od stránená a 
k u ltú rn e  náro d y  d o siah li nev íd an é výsled ky na poli vedy a tech 
n ick é h o  p okroku . A čo  v id ím e? V šeobecný  pokrok, rozvoj vied 
n e o d s t r á n i l  v i e r u  v B oh a, ba m nohí z n a jv äčších  ved
cov sú a zo stáv a jú  v e riac i. O d stránen ie  neved om osti neodstránilo 
v ieru  v Boha.



ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA
podľa šty ro ch  e v an je lis to v

Podobenstvo o kráľovskej svadbe (M t 22, 1 — 14)
Ježiš znova z a ča l vyučovať v p o d o b en stv ách 1 

a hovoril: „K ráľovstvo n eb esk é  sa  podobá istém u 
kráľovi, čo p rich y sta l svadbu svo jm u synovi. I 
poslal sv o jich  sluhov, aby zav o la li pozvaných na 
svadbu; a le  tí n e ch ce li p rísť. P o sla l znovu in ý ch  
sluhov s odkazom : .Povedzte pozvaným : Hľa, m o
ja hostina je  už hotová; voly a kŕm n y dobytok 
som už p o zabíja l a  všetko  je  p rip rav en é . Poďte 
na svadbu!“ Ale oni naň h o n ed b ali a p o b ra li sa  
kto na svo je  pole, k to  za svo jím  obchodom . Ba 
ostatní p o ch y ta li je h o  sluhov, zh an o b ili ich  a 
pozabíjali. K ráľ sa  na to ro zh n ev al, p o sla l vo jsko , 
tých vrahov vyhubil a ich  m esto  sp á lil. Potom  
povedal svo jim  slu hom : .Svad ba je  s íce  p r ip ra 
vená, a le  pozvaní je j n eb o li hodní. P reto  choď te  
na rázcestia , a k oh o k oľvek  n á jd e te , za v o la jte  11a 
svadbu!’ S luhovia ted a vyšli 11a cesty  a pozliá- 
ňali všetkých , k to rý ch  len  n ašli, ta k  z lých  ako  a j 
dobrých. I n ap ln ila  sa  svad obná sieň  hodovníkm i. 
Keď potom k rá ľ  vošie l, aby si p o zrel hodovníkov, 
zbadal tam  č lo v ek a  n e o b le čen éh o  do svad obného 
rúcha.2 I povedal m u: .P ria teľ, akože si sa  o p o 
vážil sem  vstúpiť bez svad obného r ú c h a ? ’ Ten 
ostal bez slova. V tedy k rá ľ  ro zk áza l slu hom : 
.Zviažte mu ru ky a  nohy a vyhoď te ho von do 
tmy; tam  bude p lač  a šk ríp a n ie  zubam i.’ Lebo 
mnoho je  povolaných , a le  m álo  vy v olen ý ch .“

1. Toto p od obenstvo v y sv etľu je  to  is té  ako p red ch ád za
júce: Pozvaní (Ž id ia ) na svadbu k ráľo v sk éh o  syna (K rá 
ľovstvo B ožie) o d op reli p rísť (č iž e  n e u v e rili v Je ž iša ) a 
ešte a j povraždili k ráľo v sk ý ch  sluhov (p ro ro k o v ). P reto  
ich m iesto bude p rid e len é  iným  (v šetk ý m  ostatn ým  n á
rodom).

2. Táto druhá č a s ť  p od obenstva u čí, že kto  c h c e  vo jsť 
do K ráľovstva B ožieh o , m usí zach o v ať pod m ienky, k to ré  
sa od n eho vyžadujú.

Daňový peniaz — „D ajte cisárovi, čo je c isá 
rovo a Bohu, čo  je Božie“ (M t 22, 15— 22)
Vtedy fa r iz e ji  od išli a ra d ili sa, ako by ho pod

chytili v re č i. I p o sla li k nem u sv o jich  u čen íkov  
a herodiánov s otázkou : „U čiteľ, viem e, že si 
pravdivý a B ožej ce ste  u číš podľa pravdy; a že 
nedbáš na nikoho, lebo n eh ľad íš  n a  osobu č lo 
veka. Povedz nám  ted a, čo  si m y slíš : „Slobodn o 
platiť daň cisárov i, a č i  n ie ? “ Ale Jež iš  spoznal 
ich zlom yseľnosť a r ie k o l: „Čo m a p o kú šate , po
krytci? U kážte m i daňový p e n ia z !“ — A on i mu 
podali d en ár. I sp ý tal sa  ich  ( Je ž iš ) : „Ci je  ten to  
obraz a n á p is ? “ O dpovedali m u: „C isárov .“ Na 
to im povedal: „O dovzdajte c isáro v i, čď  je  c is á 
rovo a čo  je  Božie, B o h u !“ Keď to počuli, zad iv ili 
sa; i n e ch a li ho a od išli.

O vzkriesení z m ŕtvych  (M t 22, 23— 33)

Toho dňa p ristú p ili k nem u a j sad u ce ji, k to rí 
tvrdia, že n iet v zk riesen ie , a  sp ý ta li sa  ho: „U či
teľ, M ojžiš p o v ed al:1 Keď n iek to  u m rie bez detí, 
jeho b ra t s i vezm e je h o  ženu a sp lod í z n e j po
tomstvo svojm u bratov i. Nuž bolo u n ás sedem  
bratov. Prvý sa  ožen il a  u m rel, a  p retože nem al 
potomstvo, z an ech a l svo ju  m anželku  svo jm u b ra 
tovi. Podobne sa  sta lo  s druhým  i tre tím  až do 
siedmeho. N apokon po v še tk ý ch  zom rela  a j že 

na. K torém u ted a zo s ied m ich  bude p rin áležať, 
keď n a sta n e  v z k rie sen ie ?  Veď ju v še tc i m a li!“ 
Jež iš  im od povedal: „K lam ete  sa, lebo n ech áp ete  
Písm a, an i Božiu m oc. Po v zk riesen í sa  to tiž  ne- 
ženia , an i n evyd ávajú , a le  sú ako Boží a n je li  v 
nebi. Čo sa  v šak  tý k a  zm ŕtv y ch v stan ia  — č i ste  
n e č íta li, čo  vám  p oved al Boh, keď r ie k o l: Ja  som  
Boh A brahám ov, B oh Izákov a Boh Jak u b o v !2 Boh 
p red sa  n ie  je  (B o h o m ) m ŕtvych , a le  ž iv ý ch !“

Keď to  zástup y počuli, u žasli nad je h o  učením .
1. T ie to  M ojžišove slová sú vy h lásen ím  zák o n a „ lev ira- 

tu s“ (p o zri kn ih u  D eu teron oiniu m  hl. 25, 5 ) ,  k torý  ch c e l 
zab ezp e čiť  p o k ra čo v a n ie  rod iny  a  s tá lo s ť  rod in n éh o  m a je t
ku. T en to  zákon  stan o v il, že ak  zom rie  žen atý  č lov ek  bez 
potom stva, je h o  b ra t s i m á vziať za ženu  je h o  vdovu a 
p rv orod en ý  syn , k to rý  sa  je j  potom  n aro d í, m al n iesť m e
no prvéh o m an že la  a  zdediť a j je h o  m a je to k .

2. P ozri kn ih u  Exod us, h l. 3, 0. Keď Boh h ovoril s M ojži
šom  z h o ria ce h o  k ra , povedal m u: „Ja  som  Boh A brah á
m ov, Boh Izákov , Boh Jak u b o v “. Teda, d ok ončí Jež iš , z to 
ho vyplýva, že títo  sú živí a  ich  te lo  je  u rče n é  n a z m ŕtj 
v y ch v stan ie .

H lavné p rik ázan ie (M k 12, 2 8 — 34)
I p ristú p il k to rý si zák on n ík , k to rý  vypočul tú 

to  hádku, a keď  videl, že im d obre odpovedal, 
opýtal sa  ho: „K toré  p rik ázan ie  je  prvé zo všet- , 
k ý c h ? “ Jež iš  11m od povedal: „P rvé je : ,P oču j, Iz
ra e l, Pán, Boh náš, je  jed in ý  P án .1 P reto  m ilovať 
budeš P ána B oha sv o jh o  z ce lé h o  srd ca  svo jh o  a 
z c e le j duše sv o je j a zo  v še tk e j m ysle sv o je j a zo 
v še tk e j s ily  s v o je j.’ D ruhé je  to to : .M ilovať budeš 
sv o jh o  b lížn eh o  ako  seb a  sam éh o .’ Iného v ä čš ie 
ho p rik ázan ia  nad tie to  n ie t .“ Z ákonník  mu h o 
v o ril: „D obre, u č ite ľ, podľa pravdy si odpovedal, 
že jed in ý  je  (B o h ) a  že okrem  n eh o n iet in éh o ; 
a že ho m ám e m ilo v ať z ce lé h o  srd ca  a z ce léh o  
rozum u a z c e le j duše a  zo v še tk e j sily  s v o je j a 
že m ilovať b lížn eh o  ako seb a  sam éh o je  om noho 
viac ako  všetk y  záp aln é  a o sta tn é  o b e te .“ Keď 
Ježiš videl, že rozum ne h ovoril, r iek o l m u: „Nie 
si ď a lek o  od K ráľov stva  B o ž ieh o .“ A už n ik to  sa 
ho v iac  n eop ovážil spytovať.

1. P rvé p rik á z a n ie  c itu je  Je ž iš  z D eu teron om ia (h l. 6, 5) 
a d ru h é z k n ih y  L e v iticu s  (h l. 19, 1 8 ) . Jež iš  ich  p re d sta 
v u je  ako  n a jh la v n e jš ie  a  v y h la su je , že obe sú len  jedno 
p rik á z a n ie . Sv. Já n  vo sv o jom  prvom  lis te  (h l. 4, 20) to 
o b ja sn í: „Ak n ie k to  povie „m ilu jem  B o h a “ a n en áv id í sv o j
ho b ra ta , je  lu h á r .“

K ristus je syn Dávidov (M t 22, 4 1 — 46)
Keď sa  raz  fa r iz e ji  zhrom ažd ili, op ýtal sa  ich  

Je ž iš : „Čo si m y slíte  o M esiášo vi? Cí syn je ? “ 
O dpovedali m u: „D ávidov“. V raví im : „Akože ho 
potom  Dávid volá v D uchu (sv o jím ) P ánom ,1 keď 
h o v o rí: R iek o l Pán m ôjm u P ánovi: Sad ni si po 
m o je j p rav ici, kým  nepoložím  tv o jich  n ep ria teľo v  
te b e  pod n o h y !“

Keď ho ted a  Dávid vo lá  Pánom , akože mu je  
sy n o m ?“ A n ik to  mu n ev ed el odpovedať an i s lo 
vo, an i sa  ho od to h o  d ňa n ik to  v iac  neopovážil 
vypytovať.

1. Je ž iš  c itu je  žalm  109, 1 a u rob í u záv er: M esiáš je  
ted a  e š te  v äčší ako  Dávid.

Ježiš k arh á  sp rávan ie  zákonníkov a farizejov
(M t 23, 1— 12)
V tedy Jež iš  p reh o v o ril k zástup om  a svojim  

učen ík om  ta k to : „N a M ojžišovu sto licu  zasad li 
zák o n n íc i a  fa r iz e ji . V šetk o  ted a, čo  vám  p rik á 
žu, ro b te  a z a ch o v áv a jte , a le  podľa ich  skutkov 
n e ro b te ; leb o  hov oria , a  n e k o n a jú ! V iažu to tiž



ťažké, až n ezn esiteľn é  brem ená a k ladú  ich  ľu
ďom na p lecia , a le  sam i ich  an i len  prstom  n e 
chcú  pohnúť. A všetky svo je  dobré skutky k onajú  
preto, aby ich  ľudia videli. Robia si to tiž  š irok é  
m odlitebné rem ienky a veľké stra p ce  (n a  p lá š
t i ) .1 Radi m ajú  popredné m iesta  pri hostin ách , 
prvé sed ad lá v synogógach , keď ich  ľudia po
zdravujú na n ám estiach  a oslovu jú : R abbi! Ale 
vy sa  n ed a jte  nazývať ,R abbi’; lebo jed en  je  váš 
U čiteľ, a vy ste  v še tc i b ra tia . Ani otcom  n e v o la j
te n ikoho na zem i, lebo jed en  je  váš O tec, ktorý 
je  na n eb esiach . Ani sa n ed áv a jte  volať vodcam i, 
lebo (le n ) jed ného Vodcu m áte — M esiáša! Kto 
je  m edzi vam i popredný, nech  je  vaším  sluhom . 
Lebo kto sa  povýši, bude ponížený, a kto  sa po
níži, bude povýšený.“

1. M ojžišov zákon  (p ozri D cu tcronoinium  hl. (i, Í5) hovorí 
o slovách  sam ch o  Z ákona: „P riviaž si ich  ako znam enie 
na svo ju  ruku a n ech  visia ako znaky m edzi tv o jim i o ča 
m i“. Tým lo Boli ch c e l povedať: „N esm ieš na ne nikdy za
budnúť“. Avšak všeobecný  výklad v Ježišov ých  časo ch  ro
zum el tom u doslova, p reto  Židia n o siev a li (a  nosia ešte 
a j te raz  p očas m od litby) m alé kožené škatu ľky  (ľ ila k té - 
r ie ) ob sah u jú ce  m alé zvitky pergam en u s úryvkam i B ib
lie , k to ré  si v eša li n a če lo  a v iazali na ľavé ram eno. Ježiš 
vyčíta  farize jom , že si zväčšu jú  tie to  predm ety, aby pri
t ia h li pozornosť. Tak is to  im vy číta  n ápadne tllhé strap ce , 
p red písané Zákonom  (N u ineri lil. 15, 37— 41) nosiť na 
šty ro ch  o k ra jo ch  p lášťa .

„Beda vám, p o k ry tci!“ (M t 23, 13— 33)

„Beda vám, zák on n íci a fa r iz e ji, p o krytci! Lebo 
zatv árate  pred ľuďmi N ebeské kráľovstvo! Sam i 
totiž (do n eh o ) nevchád zate , a tých , čo chcú  
vo jsť, nepúšťate.

(B ed a vám , zák on n íci a fa riz e ji, p okrytci! Vy- 
jed á te  domy vdovám, m odliac sa  d lhé m odlitby. 
P reto  vás postihne p rísn e jš í sú d ).

Beda vám, zák on n íci a fa r iz e ji, p o krytci! Lebo 
p recestú v ate  m ore i zem, aby  ste  z ísk a li jed ného 
nov ov erca; a keď sa vám  to podarí, sp rav íte  ho 
hodným p ek la  dvojnásobne v iac od seba.

Beda vám, s lep í vodcovia, k to rí h ov oríte : ,Kto 
by p risah a l na chrám , to n ep la tí; a le  kto  by p ri
sah a l na chrám ové zlato, to  ho v iaže.1 H lupáci a 
s lep ci! Veď čože je  v iac : z lato  a či chrám , ktorý  
posv äcu je  z la to?

Ď ale j: ,Kto by p risah a l na o ltár, to  nep latí, ale 
kto by p risah al na dar, položený na ňom, to ho 
v iaže.“ S lep ci! Čože je  ted a  v iac : dar č i o ltár, 
k torý  posv äcu je  ten  d ar? Kto ted a p risah á na 
o ltár, p risah á  naň, a j na všetko, čo  je  na ňom ; 
a  kto  p risah á na chrám , p risah á  naň  i na Toho, 
ktorý  v ňom  prebýva. A kto  p risah á  na nebo, p ri
sah á na tró n  Boží a na Toho, čo na ňom  sedí.

Beda vám, zák on n íci a fa r iz e ji, p o k ry tci! Dá
vate desiatky  z m äty, kôpru a ra sce , a  (p rito m ) 
zaned bávate to, čo je  d ô lež ite jš ie  v Zákone — 
spravodlivosť, m ilosrd enstvo  a vernosť. Toto bolo 
tre b a  robiť, a tam to nezaned bávať. S lep í vodco
via, čo p recied zate  kom ára, ťavu však p reh lcu - 
je te !

Beda vám, zák on n íci a fa r iz e ji, p o k ry tci! Lebo 
čistíte  vo n kajšok  čaše  a m isy, a le  zdnu sú plné 
lúpeže a n em iern osti. S lepý  fa r iz e j, vy čisti n a jp rv  
v n ú tra jšok  čaše , aby bol č istý  a j je j  v o n kajšok !

Beda vám, zák on n íci a fa r iz e ji, p o krytci! Lebo 
sa  podobáte ob leteným  hrobom , k to ré  sa  zvonka 
zdajú  úhľadné, a le  vn ú tri sú p lné u m rlč ích  kostí

a v še lija k e j nezdoby. Tak a j vy sa zdáte ľuďom 
navonok spravodlivým i, no vnútri ste plní pokry
tectv a  a neprávosti.

Beda vám, zákon n íci a fa rize ji, pokrytci! Pro
rokom  stav ia te  náhrobníky  a  spravodlivým  vy- 
zd obu jete pam ätníky a hovorievate: ,Keby sme 
boli žili za č ia s  n ašich  otcov, nebo li by sme spolu 
s nim i p re liev a li krv prorokov.1 A tak  svedčíte 
sam i pro ti sebe, že ste  synm i tých, k torí vraždili 
prorokov. Teda len  dovŕšte m ieru svo jich  otcov! 
Ilad i, v reten ič ie  pokolen ie! Akože u jd ete pekel- 
ném u súdu?

Ježiš žiali nad odmietnutím Jeruzalem a (Mt 23,
37— 39)

Jeru zalem , Jeru zalem , ktorý zab íjaš  prorokov 
a k am eň u ješ tých, čo sú k tebe vyslaní! Koľko 
ráz som  ch ce l zhrom aždiť tvo je  deti, ako sliepka 
zhrom ažď uje svo je  k u ria tk a  pod kríd la  — a ne
ch ce li ste ! Hľa, váš dom sa vám zanechá pustý. 
Lebo hovorím  vám : O dteraz ma už neuvidíte, kým 
m a n ep riv ítato  (s lo v am i):

„Požehnaný, ktorý  prichád za v m ene Páno
vom !“

Obeť vdovy (M k 12, 41— 44)

Raz si (Jež iš ) sad ol n ap roti pokladnici a po
zoroval, ako ľud hádzal peniaze do pokladnice. 
Mnohí b oh áči hádzali do n e j mnoho. Ale prišla 
istá  chudobná vdova a vhodila dve leptá, to jest 
štvrť asu. í zavolal si učeníkov a rieko l im: „Ve
ru, hovorím  vám, tá to  chudobná vdova dala viac 
ako všetci, k to rí hád zali do pokladnice. Lebo 
v šetci dávali z toho, čoho m ali ho jne. Ale táto 
pri sv o je j chudobe dala  všetko, čo mala, celé 
svo je  živobytie.“

Ježiš predpovedá zničenie chrám u (Mk 13,
1 - 4 )

A keď vychádzal z chrám u, povedal mu ktorýsi 
z jeh o  učen íkov : „U čiteľu, pozri, aké kamene a 
ak é stav b y !“ Ježiš mu riek o l: „Vidíš tieto veľké 
stavby? N ezostane tu kam eň na kam eni, ktorý by 
nebol zb oren ý .“

A keď si sadol na O livovej hore, naproti chrá
mu, op ýtali sa ho P eter, Jaku b, Ján  a Andrej, keď 
b oli sam i: „Povedz nám , kedy sa  to  stane a aké 
bude znam enie toho, že sa  to všetko uskutoční?“1

1. Po p ríchod e n a Olivovú horu  u čen íc i, d o jatí proroct
vom, k to ré  Jež iš  práve bol p red n ieso l, prosia ho, aby im 
ho vy svetlil. V rch  je  a s i  50 m etrov vyšší ako Jeruzalem a 
pohľad n a  Jeru zalem  z neho pôsobí ešte  a j dnes neobyčaj
ným  dojm om . V Ježišov ých  časo ch  m uselo to byť ešte kraj
šie  s kupolam i chrám u , pokrytým i zlatým  plechom.

Ježiš oznam uje príznaky zničenia (Mk 13, 5—
10; Lk 21, 12— 19)

Ježiš im z ača l hovoriť: „D ajte  si pozor, aby vás 
nikto  nezviedol. Lebo m nohí prídu v mojom mene 
a budú v rav ieť:1 ,Ja  som  (M esiáš)!* — a mnohých 
zvedú. Keď potom  p o ču jete  o vo jnách  a vojnové 
zvesti, n e ľa k a jte  sa, lebo to sa musí stať. Ale to 
n ie  je  ešte  k on iec. Lebo povstane národ proti ná
rodu a kráľovstvo proti kráľovstvu a miestami 
budú zem etrasen ia  i hlad. To je  začiatok súženia.



(D okončenie zo 4, str.)
Najmúdrejší učitelia rabínskych škôl nemohli sa posta

viť na odpor Štefanovej múdrosti. Preto sa rozhodli, že sa 
ho zbavia:

— Musí zom rieť!. . .
«

Po Zoslaní Svätého Ducha apoštoli začali spasiteľnú čin
nosť podľa príkazu Kristovho: „Choďte a učte všetky ná
rody“, Hlásať vzkrieseného Krista začali od Jeruzalem a. 
Ich slová, a ešte viacej zázraky, priťahovali k nim mnoho 
ľudí, takže v Jeruzaleme už bol značný počet kresťanov. 
Prácu apoštolov sťažovalo nielen prenasledovanie, ale  aj 
to, že sa museli starať o živobytie mnohých chudobných  
kresťanov, najmä vdov. Prvými kresťanm i boli v prevažnej 
väčšine ľudia chudobní. Zámožní, ktorí prijímali Kristovo 
učenie, prijímali ho s takou láskou, že dobrovoľne sa zrie
kali všetkých svojich pozemských majetkov a odovzdávali 
ich k dispozícii apoštolom, a títo ich použili na vydržia
vanie chudobných. Chudobným rozdeľovali potraviny, šats
tvo, peniaze alebo zabezpečovali im spoločné stravovanie. 
Dokiaľ počet veriacich bol malý, apoštoli boli v stave aj 
vyučovať aj viesť charitatívnu prácu. Ale keď počet veria
cich značne vzrástol, charitatívna p ráca uberala apoštolom  
Čas, drahý čas, potrebný na šírenie evanjelia. Okrem toho 
vznikali medzi kresťanmi nedorozumenia, pretože jeruza
lemskí kresťania dostávali štedrejšiu podporu ako ostatní. 
Apoštoli, vidiac, že sami nie sú v stave starať sa o potreby 
(akého veľkého počtu veriacich, a tiež v snahe urovnať 
nedorozumenia medzi kresťanmi, zvolali veriacich  Jeruza
lema na poradu:

— Nesluší sa, aby sme opúšťali Božie slovo a obsluho
vali pri stoloch. Bratia, vyliliadnite si spomedzi seba sedem  
osvedčených mužov, plných Ducha a múdrosti; tých usta
novíme nad touto záležitosťou. My sa budeme venovať 
modlitbe a vysluhovaniu slova.“

Tieto slová sa zapáčili všetkým a oni vybrali Štefana, 
Človeka plného vidry a Svätého Ducha a šiestich ďalších  
s ním, Filipa, Prochora, Nikanora, Timona, Parm ena, Mi
kuláša. Týchto postavili pred apoštolov, a tí, modliac sa, 
vložili na nich ruky.

Takto prvé zoskupenie kresťanov v Jeruzalem e dostalo  
svojich dušpastierov, s názvom diakoni.

Spomedzi diakonov vynikal nad ostatných Štefan. Preto  
bol považovaný za rovného apoštolom, lebo vynikal veľkou 
svätosťou a nadšením v duchovnej práci, konal zázraky, 
a k týmto nadprirodzeným darom pripájal sa uňho neob
vyklý kazateľský talent. Bol vzdelaným človekom, poznal 
všetky vtedajšie svetské náuky, a mohol Tahko rozprávať  
a diskutovať s rabínmi a tiež kázať na ich zhrom aždeniach.

V Jeruzaleme v tom Čase boli najviac známe tieto židov
ské synagógy: Iibertínska. cyrénska a alexandriiská, v kto
rých prednášali najslávnejší vtedajší učitelia, ale všetkým  
im stál v ceste svojimi kázňami diakon Štefan. On im do
kazoval, že Ježiš skutočne bol tým prisľúbeným Mesiášom, 
že obradové predpisy Starého zákona už nemajú v Cirkvi 
dôležitosť, ďalej že krvavá obeta, predpísaná Mojžišom, 
už tiež nemá cenu, ani význam, lebo ona iba predznázor- 
ňovala to, čo sa splnilo smrťou Ježiša Krista na kríži.

Vzdelaní ľudia zo židovských škôl sa snažili hádať sa 
so Štefanom, ale nevládali odolať múdrosti a Duchu, kto
rým hovoril. Neraz napadali na neho hrubo, divoko, s ne
návisťou, ale on pokojne im hneď poukazoval na miesta  
z Písma svätého, vysvetľoval slová prorokov, vyvracal ich  
klamné námietky tak jasne, jednoznačne a presvedčivo, že 
títo zostávali bezradní.

Kresťania, neraz, keď vychádzali z diskusných zhrom až
dení, hovorili o diakonovi Štefanovi:

„Nebudete to vy, čo budete hovoriť, ale Duch vášho 
Otca, bude hovoriť skrze v ás !“ — na ňom sa splnili slová 
Pána nášho.

„Ja vám skutočne dám ústa a múdrosť, ktorú nebudú 
môcť zdolať ani všetci vaši protivníci!“ — citoval slová 
evanjelia druhý.

*

Nenávisť Židov n arastala. Keď nijako nemohli premôcť 
Štefana náboženskými dôkazmi, rozhodli sa, že sa ho zba
via násilím. Ale museli sa zdržať, lebo práve vtedy prišiel 
do Jeruzalema s vojskom vladár Sýrie Vitelius. No, keď 
tento odišiel z Jeruzalema do Äntiochie, a v Jeruzaleme 
zostal iba správca M arcel, človek v správe slabý, z čoho  
veľmi ťažila vysoká židovská rada, — rada rozhlásila po 
íeruzaleme, že diakon Štefan zlorečil na Moižiša a profi 
Bohu. Týmto ch cela židovská rada pobúriť ľud, lebo kto

zlorečil proti Bohu, podľa Mojžišovho zákona mal byť uka
meňovaný. K tomu v tom Čase prišla do Jeruzalem a sprá
va, že cisár Tibérius zom rel. Bola príležitosť. Pobúrení Ži
dia chytili Štefana a postavili ho pred vysokú radu, ktorá  
zasadla súdiť ho v priestrannej sále jeruzalem ského ch rá 
mu.

Zrazu vystúpili falošní svedkovia:
— Počuli sme ho hovoriť rúhavé slová proti Mojžišovi 

a proti Bohu. Tento človek neprestáva kázať proti tomuto 
posvätnému miestu i Zákonu. Lebo sme ho počuli, ako 
hovoril, že ten Je^iš N azaretský zruší toto miesto a zmení 
m ravy, ktoré nám dal Mojžiš.

To bolo vážne obvinenie a  pri jeho dokázaní znamenalo 
pre obvineného smrť. V širšom  zmysle Štefan hovoril to, 
z čoho ho obvinili. Lebo sám Ježiš predpovedal zničenie 
Jeruzalem a a jeruzalem ského chrám u a vyhlásil, že prišiel 
na svet, aby Zákon zdokonalil. Štefan celkom otvorene za
vrhoval farizejské obyčaje a namiesto toho učil ctiť si 
Boha v duchu a v pravde, a tento Boh sa bude uctievať 
nielen v Jeruzalem e, ale všade, kde su ľudia čistého srdca.

Toto kázal Štefan, ale falošní svedkovia jeho slová tak 
poprekrúcali, aby ho bolo možné obviniť, že zlorečí Bohu.

Štefan stál pred židovskou radou. Všetci upreli naňho 
oči. A uvideli, že jeho tvár žiarila ako tvár anjela. Na jeho 
tvári žiarila nadprirodzenou žiarou milosť Svätého Ducha.

— Či je tomu tak ? — opýtal sa veľkňaz.
Štefan neodpovedal na otázku veľkňaza. On sa ani nemal 

v úmysle obhajovať. Namiesto obhajoby začal hlásať Je
žiša Krista. Jeho slová mali neobyčajnú silu, múdrosť, aj 
krásu výrečnosti.

Začal hovoriľ, ako bol Bohom vybraný praotec Abrahám. 
Sudcom sa Štefanove slová páčili. Ale oni nepochopili, že 
tým Štefan ch cel poukázať na nedôležitosť obriezky, lebo 
Pán vybral svoj národ v Chaldejskú skôr ako bola obriez
ka, nehľadiac na nič iné, iba na Abrahámovi! vieru. Ani 
to nepochopili sudcovia, ako Štefan hovoril ďalej o Joze
fovi. že ho vlastní b ratia predali do Egypta, naznačujúc 
im, že aj oni predali a odhodili Spasiteľa, omnoho väčšie
ho, ako bol Jozef, syn Jakubov. — Synovia Izraela sa pod
stavili aj proti Mojžišovi, — hovoril ďalej Štefan, — za
hriakujúc ho: „Ktože ťa ustanovil za vládcu a sudcu nad 
nam i?“ Ale ai sám Mojžiš predpovedal, že jeho Zákon raz  
prestane platiť, keď hovoril: „Proroka ako mňa vám vzbudí 
Boh spomedzi vašich bratov.“ A práve vtedy, keď Moižiš 
dostával od Boha slová Života, aby ich priniesol Izraelu, 
synovia Izraela sa odvrátili od neho.

Veľká reč sv. Štefana podáva prehľad deiín vyvoleného 
národa, počnúc od čias praotcov. Tieto deiiny svedčia o 
tom, koľko lásky a priazne prejavil Boh svojmu ľudu, ale 
národ miesto vďačnosti staval sa vždy proti Najvyššiemu  
Pánovi, až sa konečne na Spasiteľovi dopustil bohovraždy. 
Tým zavŕšil svoju zatvrdlivosť a nevďačnosť, ktorú mu 
teraz Štefan neohrozene vyčíta.

Svätý Štefan pripomenul Židom hriechy ich rodičov. A 
potom sa zmienil n chrám e. Jeruzalem ský chrám  bol naj
väčšou hrdosťou Židov, a Štefan sa tu teraz dotkol ich  
lírdoisti: „Šalamún postavil Pánovi chrám . Ale Najvyšší ne- 
prebýva v rukam i postavenom  dome, On ch ce prebývať v 
ľudských dušiach . .

Prítomní znervózneli a začali sa búriť. Na hluk prítom
ných zareagoval Štefan ostrým i slovami:

— Vy tvrdošijní a  neobrezaní srdcom  i ušami, vždy sa 
protivíte Duchu Svätému, ako vaši otcovia, tak ai vy! Kto
rého proroka neprenasledovali vaši otcovia? Oni zabííali 
tých, čo predpovedali príchod Spravodlivého, ktorého 
zradcam i a vrahm i ste sa vy stali.“

Štefan nemohol dokončiť reč. Tieto jeho slová sudcovia 
nezniesli. Obriezka bola znakom toho, že novonarodený  
Zid sa stal členom  spoločnosti, s ktorou Boh mal zvláštne 
úmysly. Preto „byť neohrezaný srdcom  i ušam i“ má taký  
význam, že ten človek nie ie schopný vvnočuť božskú ná
uku a tak nemôže dosiahnuť ani spásu. Židia to pokladali 
za veľkú urážku, ktorej sa podľa ich mienky sv. Štefan  
dopustil. Strhol sa hluk. Židia sa pýšili obriezkou ako zna
mením svoiho vyvolenia a Štefan ich nazval ľuďmi neod
rezaných sŕdc a uší, ľuďmi nečestným i a hluchými n,a prav1- 
du . . .

Búrka hnevu Židov naznačovala, že Štefana čaká smrť.
No on nevenoval tomu pozornosť. V ňom zahorela túžba 

osláviť Krista nred židovskou radou. Nenočul krik Židov, 
nevidel ich rozhnevané tváre, nevidel už svoiicli sudcov, 
ale plný Svätým Duchom, vo vytržení pohľadol na nehn 
a uvidel Božiu slávu i Ježiša po Otcovej pravici, ako vstá
va, aby ho prijal.



— Hľa, vidím nebo otvorené a Syna človeka stáť po Bo
žej pravici! — zavolal vo vytržení.

Židia začali zapchávať svoje uši, považujúc Štefanove 
slová za zlorečenia Bohu. Schytili ho a vyvliekli za mesto, 
aby I10 ukam eňovali.

Vyviedli ho do Jozafatovej doliny, ktorá je medzi Oli
vovou horou a  Jeruzalem om , pri potoku Cedron. Tam, na 
hrehu potoka bolo mnoho kameňov Zastavili sa. Obviňu
júci pokladali ruky na hlavu obvineného, na znamenie je
ho odsúdenia, a potom prví hádzali d0 neho kamene. Aby 
ho mohli lepšie biť kameňmi, zhodili zo seba svoje plášte 
a položili ich k nohám tam prítomného mladíka Šavla.

— Pane Ježišu, prijmi môjho ducha! — modlil sa ka
meňovaný.

Pod údermi padol na kolená a hlasito zvolal:

— Pane, nezapočítaj im tento hriech!

Neďaleko, stojac na vŕšku, pozerala sa na to Presvätá  
Bohorodička a apoštol Ján. Modlili sa, aby Pán posilňoval 
prvomučeníka v mukách a prijal jeho dušu.

Ešte dlho Židia dobíjali kameňmi už m ŕtve telo prvo
mučeníka . . .

Prvomučeníkovi uplynulo vtedy tridsať rokov. Podľa 
Svätého ústneho podania bol sv. Štefan velmi pekného 
výzoru a ešte krajšej duše. Pôvodom bol Grék.

Telo umučeného, podľa obyčaje, bolo ponechané na mies
te ukam eňovania pre potravu divokým zverom. Až v noci 
kresťania tajne odniesli jeho telo. Podľa svedectva sv. Hie* 
ronyma pochovali ho v záhrade vtedy slávneho učitela i 
Gamaliela, blízko Jeruzalem a. Tam jeho telesné pozostatky 
zostali až do roku 415, keď kňaz Lucián — vo videní po
učený, kde odpočívali — našiel ich, a  vtedajší jeruzalem
ský biskup Ján dal telesné pozostatky sv. Štefana preniesť 
do chrám u na hore Sion. Časti z jeho pozostatkov boli pre
nesené do Španielska, Afriky a Carihradu. Za pápeža Pe- 
lagia I. (555— 560) boli pozostatky sv. Štefana prevezené 
do Ríma a uložené v kaplnke sv. Vavrinca.

Na tom mieste, kde sv. prvomučeník Štefan bol zabitý, 
cisárovná Eudoxia, manželka cisára Teodoza mladšieho, 
postavila na počesť svätca chrám .

Rástlo a šírilo sa kresťanstvo v ohni prenasledovaní, po- 
sväcované krvou mučeníkov . . .

Pamiatku prvomučeníka a arcidiakona Kristovho, svä
tého Štefana, slávi Cirkev v našom obrade 27. decembra, 
na tretí deň sviatku Narodenia Kristovho, v západnom ob
rade 26. decem bra, na druhý deň sviatku Kristovho naro
denia.
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Naši jubilanti

V tomto m esiaci si svoje životné a 
kňazské jubileá pripomínajú títo vdp, 
duchovní otcovia:

Michal Szerdy — 70 rokov od na
rodenia (14. 12 .], Mikuláš M agyar — 
75 rokov od narodenia (19. 12 .), Šte
fan Zima — 55 rokov kňazstva (19.
12 .), Vojtech Dudič — 70 rokov od 
narodenia (27. 12 .).

Srdečne blahoželám e a pozdravuje
me!

Mnohaja ľit, blahaja fit!

Úmysel Apoštolátu modlitieb na de
cem ber 1980:

Aby vodiči všetkých dopravných  
prostriedkov cítili zodpovednosť za 
vlastný život i za život druhých, a 
preto svedomito zachovávali doprav
né predpisy.

Za nem ocných a trpiacich , aby obe
tovali svoje utrpenie podľa Kristovho  
príkladu Bohu Otcu za úspech evan
jelizačnej práce.

Z decembrových výročí

5. decem bra r. 1925 — pred 55 r.
— um rel W ladyslav Stan islav  Rey- 
mont, poľský spisovateľ, lau reá t No
belovej ceny (za rom án S e d lia c i), 
nar. r. 1867.

— — r. 1940 — pred 40 rokm i — 
um rel Jan K ubelík, český husľový 
virtuóz (n ar r. 1880).

7. decem bra r. 1870 — pred 110 
rokm i — v M ajcichove um rel Ján 
Palárik , kňaz, spisovateľ — dram a
tik, zakladateľ časopisu Cyrill a Me- 
thod, red aktor K ato líckych  novín 
(nar. r. 1822)_

— — r. 1965 — pred 15 rokm i — 
na Druhom vatikánskom  koncile bo
la odhlasovaná koštitú cia  o cirkvi 
Gaudium tH spes, d ek larácia  o ná
boženskej slobode D jgnitatis huma- 
nae, d ekrét o živote kňazov Presby
térium  ordinis, dekrét >o m isijn ej č in . 
nosti Ad gentes a ako doplnkový 
doklad spoločná d eklarácií) Pavla VI. 
a carih rad sk éh o  patriarch u  Athe’na- 
gorasa  „Základné podmienky na ex
kom unikácie medzi Rímom a Cari
hradom “, sprevádzané breve Pavla 
VI. „Am bulate in d ilectio n e“ a lis
tom patriarch u  A thenagorasa zv. Tô
ni os.

8. decem bra r. 1890 — pred 90 rok
mi — sa narodil Bohuslav M artinu,
český hudobný sk lad ateľ, autor via
cerý ch  duchovných diel (Poľná om 
ša, G récke pašie a i .) , um rel i\ 1959.

— — r. 1965 — pred 15 rokm i — 
sa skončil Druhý vatikánsky koncil,
21. všeobecný cirkevný snem , n a j
väčší v h istórii c irkvi (trv a l od 11. 
10. 1962).

11. decem bra r. 1810 — pred 170 
rokm i — sa narodil A lfréd de Mus- 
set, básnik a  dram atik francúzskeho 
rom antizm u (Spoveď dieťaťa svojho 
veku — autob iografický  rom án, hist. 
drám  L orenzacco a i .) , um rel r. 1857.

— — r. 1830 — pred 150 rokm i — 
v S k a lic i sa narodil F ran tišek  Víťa- 
zoslav Sasinek , profesor teológie, 
h istorik , pu blicista , vydávateľ, red ak
tor KN a ta jom ník  M atice slovenskej 
(n ar. r. 1914).

13. decem bra r. 720 — pred 1260 
rokm i — um rela sv. Otília.

— — r. 1545 — pred 435 rokm i
— bol slávnostne otvorený Trident_ 
ský snem  {19 všeob. c irk . snem ), 
skíonČil sa 4. 12. 1563.

16. decem bra r. 1770 — pred 210 
rokm i — sa narodil Ludwig van Bee-

tlioven, jeden z najväčších  hudob
ných skladateľov všetkých čias (um
rel r. 1827).

—  — r. 1950 — pred 30 rokmi — 
prija lo  naše Národné zhromaždenie 
zákon na ochranu mieru.

22. decem bra r. 1875 — pred 105 
rokm i — v Prešove umrel Jozef Ga- 
ganec, pre.š&vský gréckokatolícky 
biskup, podporovateľ kultúrnych sna
žení východoslovenských Ukrajincov 
(nar. r. 1793).

23. decembra r. 1945 — pred 35 
rokmi — vyšla encykĺika pápeža Pia 
XII. O rientales omnes — O východ
ných církvácli.

24. decem bra r. 1930 — pred 50 r.
— v Záhrebe tragicky zahynul Oskár 
Nedbal, český hudobný skladateľ a 
dirigent, začas riaditeľ Slovenského 
národného divadla (nar. r. 1874).

25. decem bra r. 1765 — pred 215 
rokm i — um rel Prokop Divis, kňaz, 
vynálezca bleskozvodu (nar. r. 1696).

27. decem bra r. 1945 — pred 35 
rokm i — umrel národný umelec Jan
ko Jesenský, spisovateľ (Zbierky: 
V erše, Zo za ja tia , Po búrkach, Proti 
noci, Na zlobu dňa, novely: Malo
m estské rozprávky, Zo starých ča
sov, Cestou k slobode, román Demo
k rati a i .) , nar. 30. 12. 1874.

29. decem bra r. 1170 — pred 810 
ro-kmi — um rel sv. Tomáš Beckett, 
biskup, m učeník (nar. r. 1118, kan. 
r. 1173).

30. decem bra 1865 — pred 115 rok
mi — sa narodil Rudyard Kipling, 
anglický spisovateľ, nositeľ Nobelo
vej ceny (K niha džungle), umrel r. 
1936.

31. decem bra r. 335 — pred 1645 
rokm i — um rel sv. Silvester I., pá
pež (od r. 314). (í)
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P o v o l e n é  SÚTI 15/9 zo dfía 27. XII. 1972. T l a  6 l a  Dulklíanske ttečianne, n. p., Prešov. Uzávierka časopisu 
je 2 m esiace pred vydaním čísla. Neobjednané rukopisy nevraciam e a nehonorujem e. Redakcia si vyhr«diu j e 
právo úpravy rukopisu podľa posudku redakčného krúžku. R o z š i r u j e  PN6. Ústredná expedícia • äovos Ha- 
če  88419  B ratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena Jednotlivého výtlaôku 2 Kôs 
h- Indexové číslo 49818.


